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Ar tai gerai?
Važinėjant po Lietuvą ir klausinėjant apie 

senus savo pažįstamus; tankiausiai išgirsti, kad 
jie persikels i Ameriką, Australiją, arba kitur iš
keliavo. Dabar, ypač Naumiesčio pavietyje eina 
paskalas, buk miesteliuose burmistrai, o kaimuose 
vaitai priima parašus norinčius persikelti Į užimtą 
nuo Turkijos paskutinėje karėje kraštą. Platįto- 
jai tų žinių ir prikalbjtojai emigrantu tvirtina, 
buk Rusijos valdžios duodą emigrantams pašelpą 
ant išsistatymo triobu ir nusipirkimo gyvulių; buk 
pašelpą tą duodą per trejus metus dėl įsigyvenimo. 
Kad išlygos, prikalbįtojų padavinėjamos, yra me
lagingos, kad tas visas neva užmanymas emigra
cijos yra panašus ant nesenei buvusio Galicijoje 
(Wadowice), tai šiek tiek išmanančiam labai aišku. 
Vienok ne apie tą dalyką norime čia pasikalbėti. 
Norime tiktai išrišti klausymą: ar emigracija lie
tuvių į svetimas šalis yra naudinga lietuvystes 
reikalams ir patiems emigrantams?

Keliauti į svetimas šalis priverčia gyvento
jus kokios nors apygardos, ekonomiškas arba 
politiškas padėjimas tos apygardos. Politiškas 
padėjimas lietuvių, teisybė neužvydėtinas, ir gal 
nieks sviete mums ir nepavydi, išskyrus rusų pa
triotus, visada garbinančius net didžiausius 
nuskriaudimus svetimų gaivalų — bet, ar-gi lie
tuviai keliauja svietan dėl išgelbėjimo savo tau
tystes nuo prarijimo? ar jie keliauja dėl politiš
kos organizacijos besiglaudžiant po sparnu tei
singesnės valdžios? Gal kiti emigrantai ir stato 
sau už priežastį apleidimo tėvynės politišką pa
dėjimą ir tautišką prispaudimą Rusijoje, bet ma
žai iš jų išmano, kaip sunaudoti dėl tautiško 
būvio didesnį teisingumą valdžių naujos tėvynės. 
Pirmutiniai išeiviai lietuviai Amerikoje, ar kitur 
išnyko taip, kad tarp jų vaikų nieks ne suras 
šaknies lietuviškos, iš kurios kilę yra tėvai. Visi 
pirmutiniai lietuviai čia pražudė kalbą, pražudė 

ir pravardę savo lietuvišką, permainę ją ant ang
liškai skambančios, arba priėmę visai svetimą 
pravardę. Kokia iš to liko lietuvystei nauda? 
Atskalūnais jų visų vadinti negalima: išėjo jie 
be gero supratimo tautystės, pateko tarp sve
timų, apsukresnių, galingesnių augščiaūs stovinčių 
kultūriškai: naujoje tėvynėje, prie visiškai tautiš
kos liuosybės, lietuviai turėjo mokįtis nuo svetimų 
gyventi kitokiose išlygose ir tokiu bildu, draugia 
su mokslu, turėjo priimti ir visas Tautiškas įpa- 
tybes : mokįtojų ir duondaviu, nors tie ne
darė jokios prievartos. Sup:-dioa >ms daigias, kad 
išeiviai iš Lietuvos išsiskirstę tarp svetimų gai
valų, be jokio pasirėmimo. ‘o.;.,, i-nykti; o gel
bėti tautystę neturėjo nė išgalėjimo, nė tam tikrų 
saviškų tautiškų jausmų, ne atsakančio s pra
timo dėl apgynimo savęs.

Šiandien girdime apie smarkius, o kaip kada 
ir perdaug smarkius krutėjimus tarp lietuvių 
Amerikoje: draugystes ten ant tautiško pamato 
dygsta, lyg grybai rudenyje palijus. Tasai vie
nok smarkumas, perdidelis karštumas- vadovų, 
nedaleidžiantis apsirokavimo savo pajiegų, tolimi 
perdaug siekimai, kurių, kaip dabar da, negalima 
išpildyti, perdaug didelis skaitlius draugyščių, ne
atsakantis skaitlius ten apsigyvenusių lietuvių, vi
sai nerodo, buk išeiviai čia tvirtai galį stovėti 
ant tautiško lietuviško pamato. Prie mažo skait- 
lians lietuvių, išsiskirsčiusių po visą Unijos plotą, 
daugybė draugyščių negali surasti atsakančio 
skaitliaus sąnarių, idant galėtu atlikti ne tik jau 
tikrai tautišką darbą, bet nors jį pradėti ir pra
dėjus, dauginant pajiegas, platįti ir užduotes drau
gyščių. Nematyt čia, ištikro, kad lietuviai butu 
atsirėmę į tvirtesnį pamatą: draugystės dirba 
siaurame rate, be jokio tarp savęs susirišimo, 
kiekviena paskyrium. jaigu da nešnairuoja viena 
ant kitos. Sąnariai ir perdėtiniai. glitiuiai ir va
dovai garsiai šaukia į visas šalis, tankiausiai į
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broliu savo sali, su pakelta kumščiu: uoli me 
tangere! Bet, ką daryt, kad ir garsiausio balso 
nieks nenusigąsta, o daugelis kaimynų, kursty
dami turinčius karštesni kraują, skubina sunau
doti tą smarkumą lietuvių del naminiu vaidų 
tarp jų pačių; lietuviams-gi sunku suprasti ne
naudą nesutikimo. Nesutinkančiųjų gal tie pats: 
visi pasielgimu savo geidžia išdergti naudą lie
tuvystei, bet to išpildyt nemoka ir tankiai vie
ton gero išdera blogą.

Kita priežastis, stabdanti kelius lietuvystės 
tarp emigrantų, yra tai stoka mokslingų tarp jų 
vyrų. Sulygšiol Amerikos draugystėse ragavusių 
augštesnio mokslo yra mažiaus, kaip pirštų vie
nos rankos. Toksai skaitlius, žinoma neužtekti- 
nas nė dėl padavimo inicijativos pačiose draugy
stėse, nė dėl išplatinimo jų. Daugumas sąnarių, 
o kartais ir viršinįkų draugysčių, nė nesupranta 
tolesnių siekimų apart pagelbėjimo ligoje ir pa
laidojimo numirusių. Teisybe, išdygo dabar mokslo 
draugystė, bet ir ji vargiai galės atlikti savo 
užduotę vien tik vietinėmis pajiegomis. Tokias 
jau užduotes turėjo prieš porą metų gimusi D-stė 
Lietuviškojo Balso, bet dėlko ji iširo, 
neparodžius savo išclaviinų?v laikraštis Lietu v. 
Balsas ir išdavimai p. Šliupo išduoti juk ne 
draugystės kaštu. Geidžiame tikrai geresnio pa
sisekimo naujai užgimusiai mokslo draugystei, 
bet juom karsčiaus to geidžiame, juom labjaus 
bijome, ar ji naudingiaus atliks savo darbą už 
pirmbuvę. Idant lietuviškas mokslas ir tautiška 
apšvaista galėtu tenai užgimti, prigulėtu pasiru- 
pįti apie lietuviškas mokslavietes ir mokitojus 
lietuvius.

Trečia priežastis, stabdanti tolesnį darbą 
paremtą ant tautiško pamato, yra . tai išsiskirsty
mas lietuvių tarp svetimų tautiškų gaivalų ir eko
nomiškas padėjimas išeivių. Išsiskirstymas trukdo 
darbus susivienyjimo; ekonomiška prigulmė nuo 
svetimų apsukresnių ir turtingesnių gaivalų nai
kina tautiškus jausmus ir kalbą lietuvių. Sve
timi dėl lietuvių yra darbdaviais, o lietuviai vi
sada yra duonos jieškančiais. Tokiu budu, ži
noma, ne darbdaviai pavirs į lietuvius, tik tie 
paskutiniai noru ar nenoru pastos sąnariais tautos, 
prie kurios priguli darbdaviai ir užveizėtojai darbo. 
Idant lietuviai išeiviai galėtu būti prigulmėje tik 
nuo savęs pačių, nėra da šiandien tam tikrų iš
lygų nė politiškų, nė ekonomiškų, nė kultūriškų; 
pagerįti-gi tas išlygas savo pajiegomis, be pa- 
pagelbos europiškos tėvynės, išeiviai lietuviai ne
gali ir su geriausiais ir karščiausiais norais, o 
vėl metropolijos broliai neskubina su pagelba, 
kaip priderėtu. Delko? Gal darbais savo išei
viai neužsipelnė ant nžsitikejimo europiečių? Vi
saip gal būti.

Australijoje, arba kitur, padėjimas lietuvių 
da blogesnis, nes kuopelės jų čia da mažesnės 
ir dirbti dėl tautystės da sunkinus, ypač kad 
apie jokį, krutėjimą čia negirdėt nieko gero.

Šiandieniniame padėjime, idant išeiviai ga
lėtu būti gaivintojais apsilpnusios ir naikinamos 
(ypač Rusijoje) lietuvystės, sunku užsitikėti; o 
kad per išeivystę silpnina paramą tėvynės, tai, 
rodos labai suprantamas dalykas. Svietur lietuviai 
tankiausiai daugina skaitlių kitų tautų, o namieje 
aptuštįta išeivių vieta neilgai lieka liuosa: ją 
tuojaus užima ateiviai, nedraugai lietuvystės. At
sitikdavo emigracija ir tarp kitų tautų, bet dėl 
užlaikymo idealų, kurie namieje buvo uždrausti 
ir neišpildomi. Musų padėjimas, teisybė, toksai- 
pat, bet musų išeiviai tokiopat siekimo neturi, 
o ir turėdami kartais jį išpildyti negali. Kiti 
išeiviai svietur sutvarstė savo tautiškas kolionijas 
lietuvių? Teisybė, dėl sutvėrimo lietuviškos kolio- 
nijos permažai perėjo laiko, bet mus išeiviai ne
sutvėrė niekur nė pamato dėl ateinančios lietu
viškos kolionijos, tik išsiskirstė, j ieškodami duonos 
ir uždarbio, neduodami garantijos ilgo užlaikymo 
tautiškų ypatybių.

O ekonomiškame padėjime ar išeiviai daug 
pelno? ar sėdėdami namieje ne uždirbtu tąpat, 
jaigu tik dirbtu taip, kaip reikia dirbti svetimose 
šalise? Prusnose darbinįkai, vos tik už Lietuvos 
rubežiaus, jau dauginus dirba ir mažiaus turi 
atilsio — o da daugiaus reikia dirbti Anglijoje 
ir Amerikoje. Rasti darbą lengviaus Lietuvoje, 
ne kaip Amerikoje, ar kitur. Atradęs darbą, 
tegul bus Amerikoje, teisybė, daugiaus gali už
dirbti, bet jį pabaigęs, arba priverstas jį pamesti 
dėl kokių nors priežasčių, kiek dienų lieka be 
jokio uždarbio? O reikia vėl žinoti, kad kur už
darbis didesnis, ten ir išleisti daugiaus reikia.

Sulyginant visą gerą su blogu, išpuola, kad 
ir patiems išeiviams, tankiausiai, but daug nau
dingiaus pasilikti namieje, nė kaip keliauti į už
marės. Tiek darbo dirvų Lietuvoje užimta sve
timtaučių! Dčlko-gi lietuviai, vieton jieškoti svie
tur neesančių aukso kalnų, neveržia dėl savęs 
vietos tėvynėje iš rankų svetimtaučių? Gerai da, 
kad išeivys, uždirbęs užmarėse pinįgų, grįžta į 
tėvynę, bet tokių yra labai mažai. Tankiu tan
kiausiai, prispyrus vargui, neturi už ką grįžti, 
nors iš. tėvynės buvo pinigų išsinešė.

j a.

Pašauktiejie.
Pasakojimas, paraszė Jonas G . . . ys. 

(Galas).
Tai! Gal da ir genaus būti? Štai va — Jonas 

Užbalis: kolaik namieje buvo — žagres sutaisyti ne 
mokėjo; po svietą-gi pasitrynęs tokiu meisteriu pasidarė, 
kad net miela pažiūrėti. Kada paims kokį darbą, 
dirbti — tai viską lyg nulieja. Deltogi ir pinigai pas
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jį kaip vanduo plaukia. O aš kokio nors amato ar 
ne galiu išsimokįti? Kada bus gerai, tai gal ir pa- 
gryžti ne norėsiu?

Bernukai tylėjo, vienas-gi taip atsišaukė:
— E jau! Paskutinis tai daigtas, valkiotis po 

svietą? Kitas, teisybe, apsitrina ir šiek-tiek prasimo- 
kina, bet kiek pagryžtą tokiij, kurie tik po karcziamas 
sėdi. Nupratę nuo darbo — tik besitrankant iš 
kampo i kampą, jieškodams progos pasigerti, ar mergą 
prigauti. Tfiu! Net bjauru pamislyti, kiek tai jaunimo 
per tą kareivystę pagenda! Žiūrėk dar, kaip nugrus 
tavę kur-nors j Siberiją, tai ne tik meisteriu ne liksi, bet 
ir kaulu namon ne parneši prasmegęs tarpu burliokų. 
Nutilo, patraukė pypkes ir vėl, kaip pirma, žemyn 
akis nuleido.

— Teisybę Martynas sako — atsišaukė keletas 
bernukų. — Nelinksma papuolus t-rp svetimųjų! Rei
kia jiems tarnauti, geriausius ir gražiausius melus pra
žudyti, o velniai žino, už ką vis tai? Imk juos šimtas 
ir su jų mokslu!

Išsigėrę degtinės, bernukai toliaus kalbėjo, o il
gaplaukis taip tarė:

— Gaila man arkliuko. Auginau aš ji, ir šėriau 
ir prižiūrėdavau, lyg ne gyvuli, o vaiką. Ir-gi priprato 
prie manęs! Seka paskui, kaip šuo. Nueisiu iš miško 
parvesti, tai ir jieškoti ne reikia: sušvilpiu tik va taip, 
ir jau girdžiu, kaip dundina belėkdamas pas manę. 
Mislyjau šiandien pradėti važinėti, bet kitaip atsitiko, 
kolaik-gi pagryšiu, — pasens mano arkliukas. Geras 
arkliukas! ,

Prie šitos bernukų krūvelės buvo ir Motiejus pri
sitraukęs. Išsyk buvau jo ne pamatęs, bet tuojaus pa
žinau, kada sušuko: statau bonką! Motiejus buvo jau 
girtas; svirdokuliodams prisiartino prie žydo ir paliepė 
duoti degtinės. Kada gryžo atgal prie stalo, motyna 
pagriebė jį už rankos ir ištyko pasakė:

— Eiva namon. Motiejėli!
— Eik sau į ušpeėkį! atsake Motiejus, ir nuo 

jos ištrukęs pas bernukus pagryžo.
Koselienė prie manęs prisiartino.
— Ar tai jau tikrai liks mano Motiejus, ir nie

kad ne reiks jam stoti? paklausė.
— Nesibijok —- atsakiau — ne kliudys jo nieks.
— Garbė Dievui! Geras vaikas, mano Motiejus, 

tiktai jau genda — sakė Koselienė, pasirėmus ant 
stalo, prie kurio sėdėjau. Ir ne dyvas: vaikščioja po 
svietą, su visokiais žmonėmis susieina; kitas gero pa
mokina, kitas-gi prie blogo pritraukia. Jau manę seną 
pradeda Motiejukas užmiršti. — Sakė toliaus Kose
lienė, pažeminus balsą: kaip pastveria savo žirkles ir 
mastą ir išeina, tai kartais bent per kelis mėnesius jo 
ne matau. Palieka keletą skatikų man ant duonos, o 
paskui ir nesirūpina. Kartais tai ir valgyti ne turė
čiau, jaigu tiktai šiek-tiek ne užsidirbčiau.... Ir deg
tinę pradėjo labai gerti. Žinoma — meisteris. Kur 
tik ant darbo nueina — visur jį priima, kaip geriausią 
svečią, nės gaspadinės bijo, idant po svietą ne pliaukštu, 
kad svetimo žmogaus ir pripenėti ne moka. Genda 
mano Motiejus, genda! Bet ką čia ir norėti? Tėvai tik 
vaikus atsimena, vaikai-gi........

Ne pabaigė sakyti ir tik ranka mosterėjo.
Dar ilgai skundėsi prieš manę Koselienė ant 

savo sunaus. Kada-gi pamatė, kad mažai jos klausau, 
atsitraukė ir prie pečiaus atsisėdus ir grebšį atrišus, 
ištraukė kąsnį lašinių ir pradėjo su duona valgyti. Ma
čiau, kad lašinių buvo nemažas kąsnis ir galėjo jo iš
tekti ant keleto dienų ir dėl keleto vyrų. Tur būti, I 
lašiniai buvo priruošti dėl sunaus ant kelio, bet da |

bar, kada Motiejų atlikusį matė, galėjo ir pati gan pa
valgyti. Pavalgius Koseliene prisiglaudė arčiaus prie 
šalto pečiaus ir pradėjo suausti.

— Statau bonką! Suriko Motiejus, atsitraukda
mas nuo stalo. Koselienė pabudo ir prie sunaus prisi
artino.

— Eiva namon. Motiejau! Gana jau — griž- 
kiva — tarė.

— Gryžk sau viena — atsakė Motiejus; — aš 
čia turiu likti, nes reikia su bernukais atsisveikįti!

— Oj Motiejau, Motiejau! Neklausai tu manęs 
senos.

Motiejus tikrai jos ne klausė, nės jau vėl prie 
> žydo lindo, reikalaudamas degtinės. Motyna pažiurėjo 
ant jo su ašaromis akise ir vėl pagryžo prie pečiaus. 
Krūvele bernukų pasididino ir, matyt buvo, kad da
rosi kaskart linksmesne.

— Pagiedokime, broliukai! Pasakė vienas
Kiti ant to suteikė, o netrukus visi pradėjo gie

doti, net karčiamos langai barškėjo. Giedojo ilgą 
metą primįdami pievas ir laukus, plieno dalgelius, me
džio žagreles (arklelius), bėrus žirgelius, rūtų darželį, 
jaunas mergeles. Priminė giesmėje beveik viską, kas 
arčiausiai prie jų širdies gulėjo. Žiūrėdamas ant giedančių, 
mačiau, kad net jų veidai prašvito ir akys labjaus žibėjo. 
Pabaigę giedoti, sėdėjo, lyg apmislydami giesmės žo
džius, nės nė vienas su kalba ne atsišaukė. Vienok 
ne ilgai tylėjo, nės Motiejus vėl suriko: statau bonką! 
Pagriebė už kaklo arčiaus nuo jo sėdintį bernuką ir 
pradėjo bučiuoti.

— Ne bučiau prapuolęs, kad manę butu ir paėmę! 
rėkė girtas Motiejus, kiek tik jo gerklė išnešė. Bu
čiau sugryžęs turtingas, lyg žydas, ką mišką pirkinėją.

— Oj, oj! koksai tu dabar puikus! pasakė jam 
šypterėjęs tas pats bernukas, kurs pirmiaus prieštaravo 
ilgaplaukiui.

Bet kažin kaip tu butum šnekėjęs, kad butu ne 
atėjus čia tavo motyna? Gerai tau girtis, žinant, kad 
svetimų kumščių ne paragausi.........

— Tai man ne tiki? atsake Motiejus. E! tu ne 
žinai, ką aš galiu padaryti ir ką aš moku? Statau 
bonką! ....

— Gana jau, Motiejėli! meldė sūnų Koseliene, 
prisiartinus prie stalo, kur bernukai gėrė. Gryžkiva, 
sūneli, namon!

Bet nieks jos ne klausė. Aut stalo kaskart mai
nėsi bonkos, o girti bernukai visi išsyk kalbėjo, ne 
klausydami, kas ką sako.

Išėjau iš šinkio. Jau pradėjo temti ir vakaras 
suvis arti buvo. Iš visų karciamų girdėt buvo giesmes 
begerenčių pašauktųjų. Rinka buvo tuščia.

Valandą praleidus išvaževova su tėvu atgal namon.

Jurgis Durnelis.
Lenk, paraszė Brolis, liet. išv. V. K.

I.
Jaigu kas, pradėjęs nuo tos vietos, kur 

Nemunas stveria Viliją į platų, bet lėkštą glėbį, 
pereitų tą puikų klonį, kur anuomet žydėjo tulpės, 
o šiandien auga daugybė velnerėžų, ir nežiūrint 
ant patogių lietuvaičių, ka nešant vandenį, breda 
per purvyną didelėmis raudonomis kojomis — 
eitų vis prieš vandenį gimdytojos musų upelių 
tai išvystų didelį Snaudžių kaimą.
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Kraštinis butas, sykiu su kiečiu, tvartais ir 
kluonu, tai Piktų. Triobos pusėtinos ir kad tik 
vejas nebūtų keliose vietose supašiojęs stogo, 
tai galėtų likti paveikslingomis.

Butas, kaip paprastai pas gerą gaspadorių 
sudėtas iš dideles grinčios, ruimingos priemenios 
ir kamaros. Prie kamaros glaudžiasi, kaip prie 
motynos, maža kamaraitė, vadinama šonine; visame 
kaime nėra tokios.

Tėvuką dabartinių gaspadorių — Vaitiekų, 
dvare vadino Kreiviu, o kaime Seniu Vaitiekum
— kitokios pravardes neturėjo.

Buvo tai geras žmogus ir meilus susiedystėje, 
bet gramozdas: apleido triobas, pagadino lauką 
ir maž nepraleido visų namų.

Vaitiekaus sūnūs — Motiejus, da būdamas 
vaiku, pramitas tapo Piktų; ilgainiui tas prami- 
nimas pasiliko pravarde ir perėjo ant vaikų.

Motiejus Piktas buvo gaspadorium, kokių 
mažai. Per savo gyvenimą geresnes triobas 
perstatė, į vietą senų naujas, užsiaugino tokius 
gyvulius, kokių da nieks kaime nebuvo matęs; 
dėlto dvarponis aprinko jį vaitu. Teko tada 
visiems: kol gerai — tai gerai, bet tegul tik 
ar tvora kieno sulužus, ar stogas apdraskytas — 
tai išplūs kaip nesutvėrimą . . . Tai-gi bijojosi 
jo kaip velnio.

Būdamas urėdnįku, nekartą mylėjo savo 
namuose ne tik strielčių, kliučvaitį ir valščiaus 
raštinįką, bet net prabašėių, o kelisyk ir patį 
dvarponį; tai-gi statant butą, atidalino siena 
pusę kamaros ir, ant pasistebėjimo viso kaimo, 
įtaisė ponišką kambarį, t. y. tokį, kur nebuvo 
nė trupučio durnų, nės jį šildė šonas pečiaus iš 
kamaros. O kaip Piktas išklojo sienas popiero- 
mis, kurias gavo dvare, kaip pastatė naują baltą 
lovą su patalais, žalią stalelį, dvi nupirktas nuo 
strielčiaus mėlynas kėdės, ir raudoną kamadą su 
geltonais paukščiais ant kampų — besistebėjimui 
nebuvo galo.

Kamara, tokiapat, kaip ir visos kaime, pas
kirta buvo dėl sudėjimo ant žiemos morkų, 
gručkų, bulvių ir t. t. Taipo-gi čia stovėjo 
dvejos girnos ir didele piesta su pakabįtu ant 
miklios karties dideliu piestu. Tuomi piestu 
taip-gi anąkart ne mažai stebėjosi visas kaimas, 
nės su pagelba tos prietaisos vienas bernukas 
galėjo nugrūsti tiek grudų, kiek keturi vyrai 
paprastais pieštais. Visi stebėjosi, bet, kad tai 
buvo išmišląs Susiedo Pikto, nieks nenorėjo įsi
taisyti. O ir turėjo teisybę: koks ten Piktas 
nori būti išmintingesnių už tėvus ir tėvukus! 
Pats prabaščius ant pamokslo sako, idant už
laikyti išmintingus ir doringus tėvukų pobodžius
— tai-gi jo ir klausė.

Motiejus Piktas, mirdamas, paliko du sunu 
ir vieną dukterį.

Vyresnysis — Grigas — ketino tapti milžinu, 
vienok neįstengė; padarė, kiek galėjo: užaugino 
sau plačius pečius, dideles rankas ir kojas . . . . 
liemuo vienok, apleistas, nespėjo paskui kitas 
kūno dalis, susilenkė, iškrypo . . . Moters rodyjo 
jam užleisti kaltūną — nieko nepadarė. Senis 
Motiejus prieš smertį apgobė jį su duktere nau- 
miesnįko Laumaičio.

Kitas sūnūs — Jurgis — užaugo, taip kaip 
reikia ir prie darbo buvo pirmas; už tai niekad 
nesijuokė, nemokėjo pašnekėti su žmogum — 
sumurmės kaip meška ir tiek . . .

Tai da nieko! Tegul sau tylėtų, bet jis buvo 
lyg ne pilno proto — jaib vaikas galėjo jį ap
gauti. Būdavo ateis pas jį bernukas su skylė
tais čebatais ir pasakys:

— Jurgi! mestyn čebatais!
— Et! — atsakys ir užsikreips.
Bernukas kaip ims prašyti ir skųstis, buk 

neturįs už ką naujų nusipirkti, tai ir prikalbįs: 
Jurgis imą nuo jo skylėtus čebatus ir atiduoda 
savo sveikus.

O kiek prisiskolyjo nuo jo žydelkos iš mies
telio ir liuosinįkai ir neatiduoda — nė neužsi
mena.

Kartais būdavo marti Grigienė pradeda 
rugoti:

— Kam tu, Jurgi, kruviną skatiką dalini 
valkatoms?

Nė klausyti nenori! arba atsakydavo: ,o iš 
kur jie ims?“ —- ir išeidavo iš grinčios.

Da to negana: kada važiuodavo į miestą, 
tai vaikai iš viso kaimo bėgdavo paskui jį, šauk
dami: „Dėduli! parvežk kringelių!“ Na tegul 
jam kam! Na ir pagaila jų — parveža: apdalina 
visus, net juokai, rodos ištikro jų dėdė. O šo
kinėjant vaikams su kringeliais, nesijuokia, tik 
linksmai žiuri ant jų ir murmi: „Mažiuliai dur
neliai.“

Jauniausia tarp vaiku Motiejaus Pikto — 
Katriuka, pramįta buvo kuodu, nes plaukai jos 
buvo sušiurpę, lyg pundas šieno ant vėjo — 
augo be motynos, tai kas galėjo prižiūrėti. O 
nė šio nė to mergina: lėta, darbinįkė ir ne bjauri; 
tiktai baili ir mėgo tylėti lyg Jurgis.

Visi sakydavo, kad Motiejui vaikai nenusi- 
davė — nėr ko ir norėti! Buvo rustus: gero 
žodžio niekam nepasakė, su vaikais elgėsi lyg 
su šuniukais — tai da gerai, kad jų neap- 
koliečijo!

Kad ne Grigienė, tai nežinia, kas su jais 
dabar butų. Apsukri tai moteriškė!

Valdo visais namais. Ar visiems patinka, 
sunku atmįti; vienok jos pačios du vaikiščių, 
Vincukas ir Justinukas, savo žibančiomis akimis 
tvirtino, kad dėl jų gali ir taip būti.
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ll.
Vieną nedėlios rytą rudens miglos, pakilu

sios iš upes, apsupo visą kaimą ir susimaišę su 
durnais, lendančiais per visus plyšius iš vidurio 
dūminiu grinčių, pagamino purvinai pilką debesį, 
kuris užgulė kiemus, kluonienas, žardžius ir dir
vas. Žmonės tose miglose išrodė labai navatniai: 
tai turėjo pavidalus gražius ir milžiniškus, tai 
bjaurius ir iškrypusius.

Tokioje dienoje, pakol neįsidegs malkos, 
verži an tiesi iš pečiaus į grinčią durnai nesilaiko 
vieno sluogsnio ir per skylę sienoje arba lubose 
neišlekia į palėpes ir toliaus į svietą, tik pripildo 
grinčią nuo viršiaus iki apačiai — ėda akis ir 
dusina gerkles.

Grigas Piktas atsigulė ant suolo ir galvą 
pakišo po skrandą; vaikai sutūpė prie atidarytų 
■durų ir laukė, ar greit užsidegs aiškiaus punde
liai šakų, o tuomsyk ant vienos mislies bėgo 
jiems seilės — motyua išteps skauradą taukais, 
pridės tešlos ir įstatys į pečių: taukai ant žėrin
čių anglių suspirgės taip smagiai. . . .smagiai. . . 
Paskui motyna nusišypsos ir pasakys: „pirmą 
blyną, tam, kurs angsti kelia“ — ir duos po 
blyną, riebų, kad net per barzdą varvės. Vaikai 
prarijo seiles.

Atėjo ant galo taip ilgai laukiama valanda. 
Jkaitę durnai, lyg apverstas paviršius šioželkos, 
vilniavo pamaži palubėse ir išlėto lėkė ant augšto.

Vaikai susėdo ant priepečkio. Grigas iškišo 
galvą iš po skrandos ir atsikvėpė. Grigiene čia 
statė skanradą į pečiu, čia ją tepė taukais, o 
tarpais taisė sau ant galvos skepetą, barė vaikus 
ir maišė mente tešlą.

— Tai, ką be guli, ateitum arčiaus — tarė 
į patį.

Grigas atsikėlė nuo suolo, susilenkęs pusiau, 
perėjo per grinčią ir atsisėdo ant kėdutės ties 
pryžeda.

— Pašnekėtum šiandien su šaltyšium apie 
tas popieras.

— Tai ir pašnekesiu.
— Tiktai ne taip, kad tik vaptelt: užpra

šyk jį į karčiamą, aš j aj ą patrauksiu — tai neva 
tarp susiedų — ir pasišnekėsime.

Grigas nuleido galvą ir ėmė mislyti.
Neužilgo tarė:
— Kad tik žmonės nešnekėtų, kad Jurgis 

nuskriaustas ....
— Ką čia žmonės! Kaip bus mus — tai 

bus mus.
— Tai-gi matai — sakė vėl Grigas — Jurgis 

niekad neapsigobs: kad butų tėvas gyvas, tai 
apgobtų jį ir gana; pats neprisirengs. O ant 
galo, kas už jo ir eitų: ar šiaip, ar taip, vis jo 
dalis liks mus vaikams.

— Neapsigobs! — perkirto supykus gas- 
padine — iškur tu žinai? Gaspadinaitė gal ir 
neis, o kokia liuosinįkė tai pati prisikabįs: kaip 
padarysime — tai jau bus.

— O gal jis da ir nesutikti?
— Kur tau nesutiks: Šnekėjau ketverge: 
Jurgi — sakau — dėlko neapsigobi?
— O jis ką?
— „Kam man to? — sako marškinius man 

išskalbs ir Katriuka ir tamista.“ Teisybė — 
sakau — tik kas žin’, ar nebūtų geriaus . . .

— O jis ką?
— „Et — sako — kas už manęs eis.“ 

Sakau tada: ar neužrašytum, Jurguti, savo lauko 
mųsų vaikams? „Kam čia rašinėti — sako — 
ir taip jų bus.“ Jau ką taip, tai taip — sakau 
— vienok motynai butu lyg ramiaus ir tik- 
riaus ....

— O jis ką?
— Jaigu tamista taip nori — sako — tai 

pažiūrėsiu .. . tiktai Katriukos nenuskriauskite.
— O tu ką?
— Kur-gi ją skriausime — sakau — ji 

tokia sesuo Grigo, kaip ir tavo; jaigu pasytai- 
kytij geras žmogus, tai ir karvę duosime ir avį, 
o gal išteksime ir kumeluką. Gėda butų išleisti 
iš mus namų jaib kaip.

Priemenioje sugirgždėjo durys; Grigienė nu
tilo. Tuojaus įėjo Jurgis su Katriuka. Atsi
stojo pas pečių, palaikė rankas prieš liepsną, 
atsitraukė ir atsisėdo ant suolo. Katriuka trep
sėjo pas pečių.

Grigienė paklausė:
— Ar šalta?
— Nuo tų miglų net šiaušulys ima — at

sakė mergina.
Kas tai taip ilgai šėrėte galvijus?
Tur but nebuvo pritaisyto kratinio?
— Nebuvo: Jurgis vėlai gryžo iš girios, 

o aš maliau miltus ant blynų; taip ir liko.
■— Sėskite prie stalo — užkaskite, tai ir 

apšilsite.
Besakant tai, Grigienė įdėjo į puodelį taukų 

ir pastatė ant anglių; taukams sutirpus, nunešė 
ant stalo bliudą su blynais ir puodelį su taukais. 
Vaikai šoko prie valgio pirmiejie, o paskui juos 
ėjo vyresniejie.

(Toliaus bus.)

Gražumas žmogaus gymyje.
(Pagal H. Spencer’Į išvertė J.)

Nekartą atsitinka girdėt, jogiai gražumas 
budo ir gražumas kūno suvis nepriguli viens 
nuo kito. Tokio meklijimo aš niekad nebuvau 
šalinįku. Teisybė, nevat tie kurie jo laikosi, 
pažymėtinai sumažina jo vertę, nes, nežiūrint
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ant savo teorijos, nedels parodyt nusistebėjimą, 
jai dasižinos, kad betkokį nešvaru darbų yra 
papildęs žmogus gražios lyties. Yra tai regi- 
miausias parodymas, kad po apdaru teorijos ofi- 
cyjališkos ėsti persiliudyjimas, kuris su šia teo
rija nesutinka.

Iškur kyla tas vidurinis jautimas? iškur tas 
pirmykštis persiliudyjimas, kad nuopelnas esti 
surištas su gražumu. Prigimtu tai negali būti. 
Ar nekilo tai iš patyrimo senesnio? o tuose ku
rie duruoja šiame persiliudyjime, nežiūrint ant 
savo sąmprotavymų, ar nebūtų tik tai patyrimų 
senesnių, kuris iš priežasties savo didelio pra- 
siplėtimo ima viršų ant faktų naujai patėmytų ir 
išimtinių, kurie tik dingojamai jam prieštarauja. 
Apleiskime vienok metafiziką ir apmąstykime 
dalyką, kaipo fizijol’ogai.

Kad kas ir uedaleidžia, idant gražumas 
veido ir proto viens nuo kito prigulėtų, prideda 
paprastai, kad vienok esti toks prigulėjimas 
budo ir fizijognomijos nuo viens kito. Jaigu 
kas abejoja, arba greičiaus užgina, idant gymys, 
kas jame yra tuolydino, galėtu duot nurodymą 
ant organizacijos doriškos, vienok-gi tokį apsi
reiškimą pripažįsta už prašokanczią formą veido. 
O vienok šiuodu persiliudyjimu savytarpiniu 
budu viens kitam prieštarauja. Reikia noroms 
ar nenoroms pripažyti, kad tos prašokančios 
formos, jai tik tankiai atsikartoja, įsispaudžia 
ant žmogaus veido ir daro formas staigias. Ar 
papratimas raukti bruvius neįspaudžia juose 
laipsniais neištrintino rėžio? Pilna paniekinimo 
išveizda veido, jai tik darosi pabėgimu, ar ne
prideda po naują rauką abiem pusėm burnos? 
Ar nesusitvirtina tankiai sučiaupimas lupų, kuris 
yra ženklu neatmainytino ryžimesi, ir ar nepri
duoda naujos išveizdos žemesnei daliai veido? 
Ir jaigu yra kieknorint teisybės teorijoje tėvai- 
niškystės, ar tos atmainos neapsireiškia vaikuose 
jau paveiksle rėžių tipiškų? Vienu žodžiu, ar 
negalima sakyti, jogiai veido išveizda yra tai 
veido darbas; jogiai jai išveizda turi kokią vertę, 
tai formos, kokias ji priduoda veidui, turi jas 
taipogi?

Gal but, kad, vietoje atsakyt, man prives, 
jogiai atmainos veido išveizdoje turi įtekmę tik 
ant raumenų ir uodos; jogiai jaigu tos atmainos 
palieka žymius tvirtus, tai tie žymiai nusiekia 
giliau; gražumas-gi veido priguli pirmiausiai nuo 
sustrunyjimo kaulų; šiame-gi pritikime, o tai yra 
vyriausias daigtas. — negali atsitikti atmainos 
paviedžios angščiaus aprašytomis; ant galo pusė 
viršutine, rasi, prilygsta pusę vidurinę smulk
mėse, bet neapima abelno sandėlio.

Atsakymas: yra toks faktas, jogiai pats 
veido pastrunyjimas yra prigulinčiu nuo-atmainų 
audimuose, kurie ant jo guli. Yra tai daigtu 

fizijol'ogijoje nustobuotu ir visus kaullavonius 
(grobus) prilygstančiu, jogiai kaulai auga tame 
sulygime, kokiame auga, arba greičiaus darosi 
muskulai, kurie ant jų guli. Pasekmė yra tokia: 
vislab, kas atmaino budu tvirtu sustrunyjimą 
veido, atmaino taipogi tvirtu budu sustrunyjimą 
kaulų.

Kadangi vienok mums n’eina apie abelnus 
dalykus, kurie mažai turi vertės akyse ne vieno, 
privesiu kelis pritikimus, kuriuose yra matomu 
daigtu artymas ryšys tarp nešvankumo kūniško 
o plakumo (palaikumo) doriško ir, atbulai, tarp 
gražumo kūno ir prilyginamai tobulo proto.

Atsikišę žandai (žymys, kuris ženklina že
mesnes plemes) yra, kaip tai visi pripažįsta, ne- 
priteksniu veido; yra tai rėžys, kurio neduotą 
nei vienas žiedžius savo idealui. Iš kitos pusės 
yra pripažįtu faktu, kad atsikišimas žandų eina, 
drauge abelnai pas visus žindančius su silpna 
inteligenciją. Neabejotinai, nevisada šits ryšys 
yra tikras. Nėra jis dalyku betarpiniu, bet tar
piniu, ir pertai turi išėmimus. Nežiūrint ant tor 
jis vis yra teisingu link visų gamų augštesnių, 
tyrinėdami-gi, dasižinosime, kodėl turi but taip, 
o ne kitaip. Principas, kad organai auga sulygime 
su lavinimais kuriuos jie atlieka, yra vienu iš 
didelių tiesų fizijol’ogijos. Iš priežasties to žan
dai bus drutesni, jaigu nuo jų bus daugiau rei
kalaujama, o sumažės be abejojimo, jaigu darbo 
turės mažiaus ir rėčiaus. Iš kitos pusės, pas 
visus žvėris žemesnių gamų žandai yra vienin
teliu organu paviskinimui daigtu: ne tik yra, 
vartojami kramtant, bet imant, nešant ir grau
žiant, vienu žodžiu viską darant, išėmus vaikš
čiojimą, kuris yra paliktas sąnariams. Jaigu peržiū
rėsime laipsniais kassyk augštesnius organizmus, 
tai pamatysime kad sąnariai pryšakiniai duoda pa- 
gelbą žandams ir išpalengvo užvaduoja juos dalyje 
darbo. Nekurie žvėrys vartoja juos kąsdami, 
kiti, paveikslan veislė kačių, mušdami, daugumas 
kitu prilaikydami plėšant grobį, o pas bezdžion- 
kas, kurių pryšakiniai sąnariai yra taip gerai 
pritaikyti griebimui, žandai jau vieninteliai yra 
paskirti kramtymui. Šiai eiliai atmainų atsako 
dvipusinė atmaina formoje galvos. Pirmiausiai, 
kadangi sąnariai tampa sandelingesni ir darbai 
įvairesni, o jųjų padarytos įspaudos atsitinka 
taukiaus, darosi reikalingu augimas smegenų ir 
jų kaulinio apdaro.

Tuo pačiu laiku mačius žandų eina mažyn 
sulygime su jųjų darbu. Tokiu budu, pagal tai, 
kaip viršutine kiaušės dalis išauga į pryšakį o 
žemesnėji laipsniais atstoja į užpakalį, kampas 
veidinis, kaip jį vadina, pasididino. Kokia iš 
to ištekinė? Tos atmainos darbuose ir formose 
tuo pačiu laiku sekė vienos kitas drauge su ci- 
vilizavojimu gamo žmogiško. Sulygįkite europėną
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su papuanu: ką vienas pjausto peiliu ir šakute, kitas 
plėšo žandais: ką vienas suminkština virdamas, 
tą antras ryja žaliu ir be uždaro: kaulus, ku
riuos viens suvartojo paveiksle viralo, antras 
graužia; daug yra mechaniškų darbų, del kurių 
vienas turi padarus, kitas — dantis. Nuo 
stono bušmeno iki stonui dabartiniai, žmogus 
beperstojimo didino savo išmintis darbui. Ne
kalbant apie tai, kad vartojame rankas del už- 
vadavimo žandu, darome padarus užvaduojančius 
mųsu rankas, o fabrikose mašinų randasi pada
rai dėl pagaminimo šių padarų. Drauge su to- 
lynžengimu pramonystės ėjo tolynžengimas in
teligencijos. Kiekvienas atradimas galėjo gimti 
vieninteliai tik per naują augimą inteligencijos, 
ir atbulai, kasdieninis vartojimas to atradimo 
pastumi ant žingsnio tolyn intgelienciją visuo
menės. Ištekinėje, taip-pat, kaip išaugimas į 
pryšakj smegenų ir pasitraukimas į užpakalį 
žandų ėjo drauge pas žemesnius žvėris su mi
trumu ir išmone, taip-pat darėsi tos atmainos 
toliaus tarpe giminės žmonių nuo epokos nuož
mios sulyg gadynių civilizavotų ir jas turime 
tik dėka tolynžengimui pajiegos protiškos.

Yra todėl regimu ryšys organiškas tarp 
tų atsikišusių žandų, kurie mums išrodo bjau
riais, ir tarp tam tikro žemumo prigimties. 
Taip-pat iššokę į šalis veidai, žymys tipiškas 
žemesnių giminių svieto, o kurie musų gady
nėse taipogi nesutinka su idėja gražumo, priguli 
nuo pajunkimų ir stono žmogiško proto. Žan
dai yra uždaromi su pagelba raumenų smilkini- 
nių; iš priežasties to šiejie gauna vyriausią vertę 
graužiant ir kramtant.

(Toliaus bus.)

Audiatur et altera pars.
Peterburgo laikraštis „Sviet“ vienas neva iš tei

singiausių tarp rusų publicistikos, šiaip rašo apie musų 
tikėjimą ir jo užduotes Rusijoje:

Vakarinėje apygardoje susitiko ir narsiai su sa
vim kariauja — stačiatiky ste su katalikyste. Stačia
tikyste stojosi išreiškimu visko rusiško ir tautitiško, ka
talikyste — visko nedraugiško ntsų valstijai.

Su tikėjimu arti rišasi mokslinyczios. Apie musų 
mokslinyczias taip rašo Peterburgo apgynėjas nuo kata
likystes :

Paslėpta mokslinyėia Lietuvoje yra visados moks- 
linyčia bažnytine. Didelę klaidą padare valstyja, 
atiduodama metuose 1863 staėiatikiškas — cerk- 
viškas mokslavietės užveizdai svietiškųjų. Beten- 
dentiška mokslavietė, sukirpta ant svetimos mieros, 
negalėjo vaisingai kariauti su diktomis pajiegomis 
katalikų bažnyčios, ir tankiai privertė žmonės ru- 
goti ant didelių mokesčių, uždėtų del užlaikymo 
randavų mokslaviečių. Tiktai m. 1884 atsitiko 
geidžiama patraipa, kada tapo išduoti nauji pri
sakymai apie cerkviškas mokslavietes. Dvasiškiejie 
ir žmones sukrutėjo. Liberališka pusė sutiko ne

draugiškai pirmus žingsnius dvasiškųjų ant kelio 
apšvaistos žmonių dvasioje pravoslavišKos cerkvės.

Su katalikystė, pagal išmanymą publicisto iš 
„Sviet’o“, gali kariauti tiktai pravoslavija, atsirėmusi 
ant žmonių.

Ant nelaimes vienok musų dvasiškiejie turi tan
kiai suverstas rankas. Taspat ir su dalykais 
mokslaviečių. Klintis, nedaleidžianti išsivystyti 
cerkviškai stačiatikiškai mokslavietei, yra taip va
dinamos valstiškos mokslavietės. Ant reikalų tų 
mokslaviečių renkami, sulyginant, didėli mokesčiai, 
o iš priežasties tolumo, 15 arba ir daugiaus verstų, 
tėvai negali siuntinėti į jas savo vaikų. Todėl 
užgimė mislis įsteigti mokslavietes prie cerkvių, o 
draugia išsiliuosuoti nuo mokesčių ant valstiškų 
mokslaviečių. Bet musų prabaščiams (pravosl.) 
lietuviškos eparchijos yra uždrausta prašyti apie 
Įsteigimą cerkviškų mokslaviečių, reikalaujant iš- 
liuosavimo valščionių nuo mokesčiu ant valstiškų 
mokslaviečių.

Draugia su tuom rusų patrįjotas iš „Sviet’o,“ dėl 
pergalėjimo taip priešingos valstijai katalikystės, už
mano da vieną atmainą mokslavietės t. y. rodo ant 
cerkviškai — karumeniškos mokslavietės.

Vakariniuose parubežiuose stovi daug dievobaimingų 
kareivių, norinčių padėti savo galvą už pravoslaviją 
ir tėvynę. Tegul-gi ir laike sątaikos jie liuosuoja 
vargšus stačiatikius iš tamsios savpažinties ir su
jungtos su jąje katalikiškos vergystės. Bus tai 
pergalėjimas vidurinio priešo, lygiai garbingas, 
kaip pergalėjimas priežo užrubežinio.

Na, ir ko daugiaus reikia? Iš atvirumo Peter
burgo laikraščio, nors dasižinojome, kad baisiausiais 
valstyjos priešais yra ne užrubežiniai nedraugai, kurie 
tykoja, idant išgriebti šmotą žemės šventos Rusijos o 
tiktai katalikai, kitaip meldžiantiejie Dievą ir kitaip 
kalbantiejie gyventojai tospat Rusijos, už jos reikalus 
einantiejie į karę, mokantiejie mokesčius ant reikalų 
taip „nuvargįtų“ katalikystės stačiatikių ir valstijos. 
„Sviet“ aiškiai mus pamokino, kad Rusijos užduoto 
yra saugotis ne tiek nuo užrubežinių nedraugų, kiek 
naikįti katalikystę ir katalikus viduriuose Rusijos. 
Kaip reikia suprasti garbinama altruizmą ir tikeji- 
mišką toleranciją galingos Rusijos? Dėlkogi rusų publi
cistai ir visokie rašėjai taip pyksta, jaigu kas nors už- 
rubežiniuose laikraščiuose ant tospat Rusijos užduotes 
nurodo, apie kurią mokina „Sviet“? Nesykį pyko ant 
užrubežinio ir pats garbingas Peterburgo laikraštis, gar- 
bįdamas iki padangių neišpasakytą toleranciją ir gera- 
dėjystės dėl svetimų valstyjos gaivalų ir tikėjimą savo 
tėvynės. Ar-gi ištikro katalikystė yra taip baisum ne
draugu šventos Rusijos ir stačiatikystės, jaigu su kata
likystę reikia kariauti visiems rusams, o ypač dievo
baimingiems kareiviams, nežiūrint ant Cliristaus mokslo: 
mylėk artymą kaipo pats savę? Dėlkogi dievobaimingi 
Rusijos žmonės ir kareiviai turi užmiršti didžiausias 
užduotes krikščioniško mokslo? Ar tai iš priežasties di
dės tolerancijos dėl svetimo tikėjimo? o gal stačiatiky - 
stėje yra, kaip talmude, paslaptinis mokslas neužkantos 
kitaip ir ne rusiškoje kalboje garbinančius Dievą? Argi 
to reikalauja neišpasakyta, nepažįstama kitur, pagal 
publicisto žodžius, tikejimiška tolerancija, ar tai yra 
gal tiktai nepažįstamas niekur sviete tikėjimiškas fa
natizmas valdančujų šventoje Rusijoje? Jaigu ištikro 
katalikai h' mokįtojai katalikiško mokslo negarbina 
Rusijos geradėjyščių, tai klauskime, delko? Visiems ži
noma kad nieks nepeikia gero, bet ir silpniausias gi
nasi nuo pikto, o visi tolinasi nuo to, kas su atvirais
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nasrais laukia, idant silpnesni praryti. Ginti savę nuo 
neteisybes, nuo prarijimo, neužgins niekam jokie sviete 
prisakymai. Ir kate kandą užmynusi jai ant uodegos, 
o ypač, jaigu užmina neteisingai.

Katalikyste niekur neužpuola ant stačiatikystes, 
niekur neardo valstijos uždėjimu, ne jos rubežių; jaigu 
tarp katalikų valstyja neranda užsitikinčių jos sieki
mais, ar tai kalta katalikyste? Katalikyste, kaipo 
mokslas krikščioniškas, prisilaiko Christaus. Ten, kur 
yra nesutikimas, priežastis jo nesispiria ant vienos tik 
puses, dėlto ir nesutikime katalikystes su valstijos sie
kimais kaltįti tiktai vieną pusę t. y, katalikystę, be 
perkratinejimo ir valstijos siekimų ir oficijališko tikė
jimo, kaip daro garbingas rusų laikraštis, nesutinka su 
uždėjimu teisingumo ir su jo supratimu. Pagal nuo
monę, amžių išdirbtą, apkaltinimai „Sviet’e“ katali
kystes, kaipo vienpusiški, suvis neteisingi, o gal ir 
tyčia melagingi. Jau tas atsitikimas, apleidžiant kitus 
dalykus, buk vargšai stačiatikiai, po priedanga valsti
jos ir jos augščiausių viršinikų, esą prispausti katalikų, 
buk išpažintojus valstiško tikėjimo skriaudžią visokiais 
budais pančiojami katalikai, — rodo mums vertę „Sviet’o“ 
skelbimų. Ar „Sviet“, rašydamas tai, ištikro taip mis- 
lyjo, ar tiktai, platįdamas melagystę, mislyjo išderįt 
naujus viržius del katalikų, taip lygiai, kaip ir nekurie 
kiti rusiški laikraščiai? „Sviet’ą“ lygšiol turėjome už 
laikraštį, jaigu jau ne visai teisingą, tai nors meluo
janti netyčia, be tendencijos, o meluojanti mažiaus už 
kitus rusiškus laikraščius, kaip: „Maskovsk. ir Petersb. 
Wiedomosti“, „Nov. Wrem“, „Kijewlanin“, ypač „War- 
šavsk. Dnievvn.“ ir „Rižsk- arba Wilensk. Wiestn.“

Katalikyste ir katalikai Rusijoje labjausiai pri
spausti ir visai supančioti visokiomis geradejystemis 
valdžių. Šiandien nėra sviete jokio tikėjimo, kurio iš- 
pažįtoiai butų kur nors taip suspausti, kaip katalikai 
Rusijoje. Spausti ir skriausti išpažitojus valstiško tikė
jimo katalikai negali jokiu budu: kaip tai galėtu būti, 
kad butų prispaustais tie, kurie turi visą del savęs 
naudą iš prieglobos ciesoriaus ir jo valdžių? Katalikai 
juk iš tos naudos nieko neturi! del jųjų užginta ji! 
Kur katalikų pajiegos, kuriomis slogitų stačiatikystę? 
Praktika gyvenimo parode, kad nuo laiko perėjimo 
valdžios į Rusų rankas, katalikai visada buvo spau
džiami del naudos stačiatikių. Neteisingumas valdžios 
del katalikų, skriaudimas jų visokiais budais, ir tolina 
juos nuo susiartinimo su pridengtais priegloba netei
singos valstyjos stačiatikais. Tas neteisingumas verčia 
katalikus baidytis ir šešėlio stačiatikystes, traukiančios 
sau naudą iš visokių uždraudų ant katalikų uždėtų. 
Jaigu butų kitaip, jaigu norai ciesoriaus ir administra
cijos siekimai butu kitokie, jaigu augščiausia valdžia butų 
apgynėja teisybes, jaigu ji neskirtų iš savo priglobęs vienų 
ir jų nepančiotų, idant iš to priglaustiejie galėtu naudoti 
— tąkart tiktai galima butų kaltįti katalikus ir katali
kystę. Bet šiandien „Sviet’o“ skundai ir steigimai prieš 
katalikystę krucijatos iš „dievobaimingu kareiviu“ vi
siškai neteisingi ir nepadorus — kaipo nesutinkantiejie 
su Christaus mokslu, negali sutikti ir su „dievobai
mingumu“.

Jaigu valdžia duoda vieniems daugiaus, kaip ki
tiems, suprantamas daigtas, galima tai daryti, tiktai 
skriaudžiant mažiaus gavusę pusę. Katalikai-gi nieku 
geru, jokiomis laimėmis nesidalina lygiai su stačiatikais 
nuo kataliku viskas atimta, o palikta tiktai tas, ko jau 
atimti negalima buvo. Katalikai gauna tik tą, kuom 
stačiatikai negali maitjtis t. y. trupinius nupuolusius 
nuo stalo, bet ir tie trupiniai kasmet vis mažinami vi

sokiomis sunkinybemis ir uždraudimais. Ar pridera už 
tai katalikams garbįti Rusijos ciesoriaus geradejystes 
ir jo administratorių? ar uždraudimas pridera užsi- 
tįkieti teisingumu neteisingų valdžių? Viržiai skaudus; 
uždraudos tankiai stumia lietuvius i badą; nuo skau
dėjimo ir bado kiekvienas ginasi — nuo to nesulaikys 
jokios tiesos, jokie prisakymai. Katalikai negali atmai
nyti prigimimo, kuris visur vienoks: ir šaltoje Kamčat- 
koje ir karštoje Bucharoje. Nedraugais-gi valstijos ka
talikai nėra Rusijoje, taip-pat kaip nėra Prancūzijoje, 
Anglijoje, arba Italijoje; katalikus nedraugais rusų 
daro, be noro katalikų, pančiojančios visaip ir skun- 
džiančios juos Rusijos valdžios; katalikyste čia neardo 
valstijos, nedrasko jos čielybes, mat tiktai ginasi nuo 
neteisybes ir skriaudimų nežmoniškų.

Teisybe, nesykį radome rusiškuose laikraščiuose 
išsiteisinimą buk Rusija, sunkįdama tiesas katalikams, 
gina tiktai savo tikėjimą nuo propagandos katalikiškos. 
Priimame ir tą išsiteisinimą, nors jis neužsilaiko prieš 
objektyviską kritiką, bet draugia turime pripažįti, kad 
ir katalikai, nors prispausti, taipgi negeidžia prapa- 
gandos stačiatikiškos; patys atsitolįdami, arba atstumiant 
administracijos neteisingumą, gina savę nuo negeistinos 
propagandos. Galima butu priimti ir pačią propagandą, 
žinant, kad geresnis vis viršų ima, tik Rusija visokiais 
uždraudimais, siauriniinais tiesų svetimtaučių ir svetim- 
kalbių, guldo juos ant žemes, idant pritaisyti kelią sa
viškei propagandai. Katalikyste, susitikus su stačiati- 
kyste ir rusais, yra del jų tiktai tokia, kokiais yra del 
katalikų stačiatikystę ir rusai. Kitaip ir būti negali. 
Sudraugįti tuos gaivalus gali ne katalikyste, tiktai pati 
valdžia.

Jaigu „dievobaimingi“ unteroficieriai rusų armijos 
atsilieptų ant šaukimo „Sviet’o“, tai jiems, kaipo „die
vobaimingiems“, prigulėtų kariauti už prisakymus Dievo 
ir būti apgynėjais teisingumo, o ne neteisingų skriau
dimų prigulėtu ginti katalikystę nuo neteisingų valdžios 
siekimų. Jaigu tie šviesus sieržantai-pedagogai pildys 
„Sviet’o“ paliepimą, bus tai tiktai nauji nedraugai, 
užprašyti garbingo laikraščio del kankinimo tykų, ne
kaltų Lietuvos gyventojų. Mes žinome, kad Rusija ir 
be mokinimo „Sviet’o“ ne gerą mums teiks, tik piktą. 
O matyti iš tos puses piktą jau nuo seniai esame pri
pratę. Jau mokame suprasti, kaip išrodo pas mus 
krikščioniškas reikalas. Šernas.

Tėvyniški varpai.
Mažai straipsniu, o daug rodu. Ar gerai viską aiškiti 

tokia valia Dievo. Ar gali „Ukinikas“ visada laikytis to aiški
nimo. Durpine pramonystė Suvalkų rėd. Keli žodžiai apie Vil
niaus kataliku seminaryją. Keletas neišrištu klausymu.

Vos pasirodė 1 N „Varpo“, raštdariai (at
leisk jiems Viešpatie —- nežinojo, ką darė!) ap- 
kimšo rėdyste straipsniais (iš kurių, teisybę pa
sakius, keletas tik turėjo laimą tilpti Į laikraštį), 
o visai mažai buvo prisiųsta laiškų su patėmy- 
jimais, kaip „Varpas“ patinka skaitytojams, ką 
reiktų jame atmainyti, kaip pagerįti ji — net 
pati rėdyste turėjo primįti skaitytojams tą da
lyką. Kada-gi rėdyste „Varpo“ apgarsino iš
eisiant „Ukinįką“, viskas eina atbulai: straipsnių 
gauname mažai, o už tai rodų, rodų.... be 
galo! Visų tų rodų branduolys vienoks: tegul 
„Ukinįkas bus ant 'pamato tikėjimiško. Mat, 
mes rašejai „Varpo“, ir užmanytojai „Ukiuįko“,

8



41

ir pasiliktų, o to išaiškinimo negalėtų pritaikyt 
prie išvarymo driegnumo iš grinčios.

Aiškinimas visko tokia valia Dievo 
butų kartais tiesiog vodingu medegiškai ir do
riškai.

Reikia turėti viltį, kad raštams žmonės ti
kės :r jų klausys — jaig-u nebūtų tos vilties, 
tai .... kam po plynių ir rašyti! Taigi, jaigu 
gaspadoriui, kurio lankas neneša, gyvuliai stimpa, 
namai baigiasi, paduotume paaiškinimą, kad tai 
vis dedasi dėlto, nes tokia valia Dievo, tai 
gaspadorius, ypač dievobaimingas, sudėjęs ran
kas, lauks, kol valia Dievo neišsipildys iki galui, 
nes priešįtis valiai Dievo nepridera. Vodinguraą 
aiškinimo visko valia Dievo matome ligos prie
puoliuose: apsirgo kas — tai tokia valia 
Dievo — laukia ir nesigriebia jokios pagelbos, na 
ir nevieną palaidoja, kurį galimą butų buvę iš
gelbėti, jaigu žmonėms butų paaiškįta, kad li
gos arčiausia priežastis tai nė valia Dievo, 
tik kas kits. Da to negana. Žmogus, nuolat 
girdėdamas aiškinimus priepuolių, ypač nelai
mingų, tokia valia Dievo, galėtų kartais ru
goti ant Dievo. Jug tas pats tikėjimas duoda 
žmogui liuosą valią ir liepia pusėtiną nelaimių 
naštą priimti ant dalies aiškinimo tokia valia 
žmogaus, o neversti arčiausių priežasčių nelai
mėse vien tik ant valios Dievo.

Tai vis taip butų, kaip augščiaus peršnekė- 
jome, jaigu, sutinkant su žodžiais autoriaus pa
duotos rodos, žmonės ištikro viską aiškįtų 
tokia valia Dievo, neturėdami ir nenorėdami 
kitokių paaiškinimų jokiame atsitikime. Taip 
vienok nėra: žmonės turi supratimą ir apie ki
tokius aiškinimus, kas nurodo, kad jiems pa
duotas autoriaus aiškinimas neužtenka, kad jie 
nori ir kitokių — dėltogi viską aiškįti tokia 
valia Dievo negalima.

Eime toliaus. Aiškinimas visko pagal su
teiktą receptą butų kartais juokingu. Jaigu pa- 
duotojui perkratomos rodos, bebūnant mokslavie- 
tėje, mokįtojas, beaiškinant geometrijos tiesas, 
butų pasakęs: visi tiesus kampai yra lygus dėlto 
nes tokia valia Dievo, tai klausytojas butų 
prunkštęs Į saują, kiek tik telpa. Nesyki juok
tųsi ir skaitytojai, radę. nurodytą aiškinimą ne
pritinkančioje vietoje. Ir dėl šios priežasties 
negalima viską aiškįti tokia valia Dievo.

Rodosi, pasakiau jau viską. Beje, da turiu 
išsiteisįti, dėlko aš čia lukštenau tą rodą. Dėlko 
tą, o ne kitą, jau žinoma. 0 lukštenau dėlto: 
su „Ukiniku“' yra doriškai (kiti ir pinįgiškai — 
prie katrų priguli autorius rodos, nežinau) su
sirišę visi mylėtojai Lietuvos ir apšvietimo jos 
ukinikn, visi turi valią ir priderėjimą suteikti 
patėmyjimus, rodąs (už geras visados ačiū!) Taigi 
ir aš, kaipo tikras mylėtojas Lietuvos ir ap-

beginant lietuvius ir jų tikėjimą „Varpe“, galė
jome kartais užsimanyti kariauti su tikėjimų 
„Ukinįke“, laikraštyje paskirtame reikalams uki- 
nįkų. Na, tiek to! rodąs teikė kiekvienas iš 
geros širdies, o ne dėl keršto — taigi už tai 
nėr ką perdaug rugoti.

Prisižiūrėkime arčiaus toms rodoms. Vie
nos iš jų paremtos ant davadžiojimų tikrai svar
biu ir, jaigu mes patys būtame buvę tos nuomo
nės, kad laikraštis dėl ukinįkų turi remtis ne ant 
pamato tikėjiraiško, tai būtume tų rodų išsyk 
paklausę. Kitose rodose davadžiojimai aiškiai 
rodo, kad autoriai rodų bijosi peržengti rubežių 
įsakytų jiems mįslių ir žodžių ir skambina 
tik, lyg medinės mašinos, bepaliovos, ar kur 
reikia, ar nereikia, tą įsakytą eilę žodžių, patys 
nesuprasdami jų vertės. Yra vėl rodos, kurių 
negalima priskirti ne prie pirmųjų, nė prie an
trųjų — taip, labai neaiškios spalvos.

Prisižiūrėkime „rodoms“ da arčiaus. Dėl 
perkratymo jų visų neturime čia vietos, taigi, 
supašę visas sykiu, ištraukime vieną — kokia 
pasitaikys. Na ir va kokią ištraukiau: „Ūkinį- 
kas“ turi būti ant tikėjiraiško pamato dėlto, kad 
musų žmonės dievobaimingi — jie viską 
aiškina tokia valia Dievo. O kaipo paduotą 
mums rodą turime skaityti šitaip! aiškįkite viską 
tokia valia Dievo, idant nepažeisti dievo
baimingumo musu žmonių ir neišversti kokio 
akmens iš tikėjimo pamato! Išdrysiu čia išsyk 
patėmyti, kad viską aiškįti tokia valia Dievo 
„Ukinįkas“, tur but, neap'sims. O dėlko, tai 
tuojaus pamatysime (tik skubinu pridurti: ne 
dėlto, kad turėtų kokią ypatingą neapykantą 
prie tokio aiškinimo!)

Jaigu žmonės viską aiškina tokia valia 
Dievo, tai ne iš priežasties vieno tik dievobai
mingumo, greičiaus dėlto, kad aiškįti kitokiu bildu 
paprastus aplinkinius dalykus nieks jų nemokino. 
O iš teisybės, žmonės nė viską taip aiškina — 
apie tai labai lengva persitikrįti ant kaimo: iš
girsime tankiai, kad ir dievobaimingi žmonės 
daugelyje priepuolių šio gyvenimo jieško ar
čiausios priežasties ne tik valioje Dievo.

Dievui dėkui turime fiziką, chemiją ir kitus 
mokslus, su kurių pagelba lengvai galime aiškįti 
apystovas, tarp kurių sukasi musų gyvenimas, 
visai nepažeisdami per tai nė Dievo, nė dievo
baimingumo žmonių, nė tikėjimo.

Aiškinimas visko tokiu bildu, kokį randame 
paduotoje rodoje, tankiai užslėptų tą naudą 
praktišką kurią galima ištraukti iš aiškinimų ki
tokiu budu. Jaigu artojas paklaustų mus, dėlko 
jo grinčiojė prisilaiko drėgnumas ir šaltis, arba 
dėlko užsidega ešis bevažiuojant — ir jaigu at
sakytume. kad tai dėlto, jog tokia valia Dievo, 
tai artojas kaip buvo kvailas tame dalyke, taip
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vietinio jos ukinįkų, prietam kaipo „Ukinįko“ 
bernas, turiu valią patėmyti, kad rodą aiški
nimo visko tokia valia Dievo negali būti 
visada pritaikoma prie išrodymo arčiausių prie
žasčių pamokinimuose „Ukinįke“.

Vargas mokina žmogų. Sunkmetyje žmo
nės, del ištesėjimo su maistu, maišo į duoną 
bulves, vikius, pelus, net medžių žieves — na 
ir išminta. Kol girios da nebuvo taip pabrangusios, 
pečių kure visi malkomis; kada užėjo sunkme
tis ant malkų, pradėta maišyti prie malkų dur- 
pas; kaip kur dėl ruko vartojamos vien tik 
durpos, o ant girios žiuri tik tada, kada pri
reikia medžio ant padaro. Durpa, kaipo rūkas, 
labai sugadi. Dėl išteisinimo tų žodžių privestu 
nors tik tą dalyką, kad žmonės, ypač laukinį- 
kai, juom toliams, juom dauginus užsiima išdir
biniu durpų. Dėl paveikslo imkime Suvalkų re- 
dybą, kur ta pramonystės šaka stovi šiandien ši
taip:
Augustavo pav. užsiima kasimu diirpų 250 kaimų 
Naumieščio.................................... t . 180 „
Vilkaviškio........................ , . . . . 200 _
Kalvarijos............................................. 162 „
Senapilės ..................................................31 „
Seinų ...........................................  32 „
Suvalkų pav........................... beveik visi kaimai.

Plotas, ant kurio eina eksploatacija durpų 
užima 3477 marg. Produkcija ant metų išneša 
153,000 vežimų, arba 4 milijon. pūdų. Už 1000 
durpinių plytų gaunama nuo 5‘/2 iki 7 rublių. 
Išdirbama visokia durpa: 1) juodoji, kieta t. v. 
akmeninė — geriausia 2) raudonoji—minkš
tesnė 3) kudlota — niekiausia ir 4) iš pusiau 
skystos medegos, kurią pila i formas — šita 
durpa gėrių geriausia ir brangiausia. Uždarbis 
už parduotas durpas visoje Suv. rėd. išneša 
500,000 rublių.

Skaitlius klierikų Vilniaus katalikų semina
rijos, galima pasakyti, vis mažinusi. Kaipo prie
žastis to, sako, reikalavimas nuo norinčių Įstoti i 
seminariją 6 kliasų mokslo, vietan 4, kaip pir- 
miaus buvo. Suprantamas daigtas: daugiausiai 
kunigų išeina iš prastų žmonelių, kurių daugu
mas vos gali ištesėti leisti vaiką iki 4 kliasų — 
o kur ištesės iki 6? Toks reikalavimas augštes- 
nio mokslo, iš vienos pusės, labai geras, nes 
priverstinai pakelia abelną apšvietimą, kunigiško 
stono; bet iš kitos pusės — mažina skaitlių ku
nigu, ką patėmyjus valdžia seminaryjos išsiuntė 
pernai į Peterburgą prašymą, idant atmainytos 
butų išlygos, reikalaujančios nuo aspirantų 6 kl. 
vietan 4. Vienok iki šiam laikui da, tur but, 
atsakymo nėra.

Negaliu rasti atsakymo ir aš ant keliu klau
symų.

Vilniaus rėdyboj Trakų pav. atsiradę buvo 
žmogžudžiai ir ušpuldinėjo nekaltus žmones per 
ilgą laiką nesugauti. Bet galu gals — sugavo. 
Vadu tų žmogžudžių buvo Lebediev. Tai tik, 
tur but, ne katalikas pamislyjau sau, perskaitęs 
tą pravardę. O kad žmogaus jau toks prigimi
mas, kad tuojaus geidžia dasekti visko priežastį, 
tai ir užklausiau savęs: ar Lebediev įsitaisė sau 
draugystę žmogžudžių dėl naikinimo katalikų, 
kaipo valstijos didžiausių priešų (pagal 
„Sviet’ą“), ar tik dėl apgynimo prispaustų kata
likystės stačiatikių (taipgi pagal „Sviet’ą)? 
Kaip atsakyti, nežinau. Tegul atsakys „Sviet“, 
kuris taip gerai supranta padėjimą katalikų ir 
stačiatikių Rusijoje, ypač, kad da man liko vie
nas klausymas, apie kurį žemiaus bus.

Anuomet, įrengiant sudų uždėjimus, atke
liavo į Kauną p. Kapustianskij ir liko kasierium 
Apyrubinio sūdo. Kaipo prispaustas katalikų, 
dėl suraminimo savo vargingo gyvenimo, pradėjo, 
atsidėjęs, garbįti visus šio svieto megumus. 
O kad ant šios ašarų pakalnės už viską rei
kia mokėti skatiku, tai K. algos neišteko ir 
prireikėjo dapildyti kišenių...............kasiėrius ži
nojo, kur kreiptis. Paskiaus pasirodė, kad ka
soje pritruko 18,000 rublių, tarp kurių buvo ir 
privatiški pinįgai, sudėti sūdo depozite. M. 1887 
liepta p. K. pavesti aplengvįtą kasą į rankas 
kito. Pajutęs, kad čia papūtė negeras vėjas, K. 
išbėgo į Poltavą, bet tapo sugautu. Nors Ru
sijos Temida turi tik vieną akį užrištą, vienok 
nukorojo p. K. labai teisingai: atėmė visas 
stono tiesas, išsiuntė į Siberiją ir............. pri
sakė K. sugražįti pinįgus. Ką teisingai, tai 
teisingai, tik..........K. tur but neištesės atsily-
gįti su nuskriaustais jo ir apvogtais. Žodžiai 
Temidos neužstos pinįgų. Ar nebūtų teisingiaus, 
idant valdžios, pačios rinkdamos dėl mus urėdnį- 
kus, pačios ir atsakytų už nusidėjimus savo iš
rinktųjų? Q- D ir K.

Atminimas apie Papilę.
(Tašą)

Suvis vienok kitoniškai destis su kauka- 
speniais arba laumes papais (velnio pirštais), ka
trie pasirodo padaryti ne iš kalkių, o iš žizdros, 
nudažytos tankiai rausvai geleži arba margancu. 
Šitos veislės suakmenėjimai ilgiausiai tveria prieš 
orą ir vandenį ir niekados nedaros trupiais. 
Jie tiktai iš lengvo dirgsta nuo paviršio, taip 
kad jų vidus lieka tankiausiai sveiks. Suderge- 
jusią baltą plėvelę galima, it pelenus, lengvai 
pirštais nutrinti ir tada lieka peršviečianti nesu- 
dergėjusi vidurinė dalis, kurią musų žmonės 
taip tankiai vartoja kaipo vaistą dėl savęs ir 
dėl gyvulių —
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Apžvelgęs viską paviršutiniai, aš ėmiausi 
tuojau daužyti didesnius uolų gabalus ir iškali- 
nėti iš jų atskyrius sraiges. Išaugšto galima 
buvo mislyti, kad toks darbas pasives man leng
vai ir be klinčių, bet ištiesti jis pasirodo sunkiu. 
Sraiges ir kaukaspeniai skilo tankiai po kūjelio 
smūgiais drauge su uola i keletą dalių arba vėl 
kalteliai patys sproginėjo ir lūžo, negalėdami 
įveikti kietos uolos. — Nežiūrint ant visko to, 
galima vienok pasakyti, jog bepigu buvo čionai 
suakmenėjimus rinkti. Pogimis taip gausiai ap
dovanoja anais tas uolas, kad menki nepasise
kimai gausiai apsimokėjo prie tolesnio stropaus 
darbo.

Bet jau saule perėjo per vidurdieni ir iš- 
lengvo pradėjo vėl artįtis prie žemės, o man da 
liko apžiūrėti pilkalnį ir pačios Ventos pakraš
čius. Norams nenorams aš turėjau palikti tą 
griovį ir skubėti, pilną kasą ant pečiu užsime
tęs, atgal pas tiltą, nuo kurio netolimais buvo 
matyti vartai ant pilkalnio ir kapų. . . . Riestas 
siauras kelelis, kildams vis augštyn ir augštyn, 
vedė ant jo viršaus — ir to kelelio pakako, 
kad nudangįti į amžiną atilsį tūkstančius pasi
rinkusių žemės gyventojų, iš kurių nevienam gal 
but, tebegyvuojant, buvo siauri paprasti musų 
žemės keliai! . . . (Toliaus bus.)

Vardan teisybes *)
Meldžiu Garbingą Rėdystę Varpo patalpįti 

savo laikraštyje šį mano raštelį.
Siu metų 2. N. Varpo Adomas Domeika 

rašo: „Dzūkas korespondencijoje iš Dzūkijos už- 
mėtinėje J. E. Seinų vyskupui, buk jis stengiasi 
sulenkuoti lietuvius, nes 4 naujai įšventįtus ku
nigus nusiuntė į Mozuriją.“

Pažiurėjau į savo tą korespondenciją (10 
N. pereitų metų) ir štai ką radau: Dzūkai sku
biais žingsniais lenkuojasi, pakurstįti anuomet 
Strašinskio administratoriaus Seinų dijecezįjos. 
Dabarnykštis vyskupas tu r but, taipos-gi sten
giasi eiti pėdomis minėto veikėjo, nes šįmet iš 
5 naujai įšventįtų kunįgų lietuvių 4 nusiuntė į 
mozūras.

Tyčia pabraukiau žodžius tur but, idant 
juos A. D. pamatytu nors dabar, jaigu jų ne
matė, skaitant mano korespondenciją. A. D. 
tur but supranta (tur but.... nes, kaip matau, 
šiuomi žygiu tvirtįti apie tą supratimą negalima), 
kad žodžiai tur but turi savo vertę, kad jie 
permaino mislį, kad rodo abejojimą, kad sušvel
nina šiurkštų faktą ir t. t. Juk ne vis vien: 
skauda ir tur but skauda, matyt ir tur but ma- 

, .tyt, raudonas ir tur but raudonas ir kt. Tai

*) Rėdystė, patalpinus balsus abieju pusiu, šitą palemiką 
Varpe užbaigia. 

jaigu A. D. mano korespondenciją laiko už u ž- 
metinėjimus, tai žodžiai tur but iš mano pusės 
padaro iš užmetinėjimų tiktai jų šešėlį ir 
mano kaltę pusėtinai mažina. Nenoriu būti nė 
permažai, nė perdaug kaltų — tik tiek, ant 
kiek užsitarnavau. Dėltogi-gi priderėjo A. D., 
užpuolant ant manęs, nepraleisti iš mano kores
pondencijos žodžiu, turinčių tokią įtekmę ant 
perstatomo fakto.

Ir tas šešėlis užmetinėjimų taip-gi ne iš 
titnago išskiltas. Vyskupystei anuomet labai 
rūpėjo sulenkuoti lietuvius; šiandien lietuviai 
(ypač dzūkai) lenkuojasi; dabar vyskupas iš 5 
įšventįtų kunįgų lietuvių 4 siunčia į Mozuriją; 
apie tą išsiuntimą pereitą vasarą lietuviai labai 
garsiai kalbėjo, pasispiriant ant nuomonių žmo
nių, turinčių tame dalyke artesnę kompetenciją 
(o gal ir A. D. prie jų prigulėjo). Ar suimant 
šitą viską, negalėjo užgimti šešėlis tų užmeti
nėjimų? Tik aš netvirtinau, kad dabarnykštis 
vyskupas lenkuoja lietuvius, nepridaviau didelės 
svarbos augščiaus minėtoms šnektoms žmonių 
be kompetencijos ir su kompetencija, abejojau 
apie teisingumą tų quasi faktų, — ką reiškia 
pridėti prie sudėtinės faktų žodžiai tur but.

Dėl parodymo, kad mano užmetinėjimas 
yra suvis neteisingas, A. D. duoda faktą: 
„žinome, jog ne sykį, kada reikėjo paskirti pra- 
baščius parapijose pusiau tik lietuviškose tai, 
ant projekto paskyrimo ten prabaščiaus nemo
kančio lietuviškai, J. E. V. atsakydavo: Ne 
esmi dėl sulenkavimo lietuvių, bet dėl išganymo 
dušiu.“

Iš kur A. D. žino, kad J. E. ne sykį 
atsakydavo —■ ar pats savo ausimis kiekvie
nąkart girdėdavo nuo J. E. tuos žodžius, ar tik 
juos dabar dagirdo, kaipo padavimą iš lupų į 
lupas (per 20 metų), kaip suprasti tuos projek
tus paskyrimo prabaščiaus nemokančio lietuviš
kai į Lietuvą (pusiau Lietuvą) — ar kaipo sis- 
tematišką mierį renkančiųjų prabaščius, ar kaipo 
priepuolį, netikėtai išpuolantį rinkimuose, dėlko 
J. E., netinkant ant tų projektų ir per tai 
paskiriant į parapijas pusiau lietuviškas, arba 
vis vien pusiau lenkiškas, prabaščius lie- 
lietuvius, neatsakydavo: ne esmi dėl sulietu- 
vo’jimo lenkų — apie tai A. D. nieko nesako, 
nors dėl pridavimo svarbos faktui, pastatytam 
kaipo griautuvui mano užmetinėjimų, tą pada
ryti prigulėju.

Gal but A. D. turi surištas rankas tame 
dalyke, arba nenori atidengti daug neramių daigtų.

A. D. sako: „privesta-gi Dzūko priežastis yra 
tiesiog juokinga.“ Teisybė, ta priežastis (t.y. įšven- 
tįti kunįgai) tiek juokinga, kiek juokingos buvo šnek
tos žmonių su kompetencija ir t.t. Vienok vasarą ta 
priežastis buvo visai ne juokinga.
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Toliaus A. D. imasi už išgvildenimo tos priežas
ties, kad „naujai įšventįtus kunįgus nusiuntė (vysku
pas) i Mozuriją dėlto....“, kad „lietuviškoje da
lyje musu dijecezijos nėra 116 vieno kunigo mo
zūro“, kad „jaigu J. E. kn. vyskupas, norint 
įtikti Dzūkui, butu nusiuntęs naujai įšventįtus 
kunigus i lietuvą, tai tuom pačiu butu turėjęs 
iškelti iš Lietuvos į Mozuriją kitus senesnius 
kunigus taip-gi lietuvius“, kad „.... gal vėl 
butu neįtikęs (vyskupas) Dzūkai“, ir kt. (žiur. 
2. N. V. šių metų). O prie to priduria: „Ma
tyt jog Dzūkas mažai apie tuos reikalus težino 
ir išmano“.

Apie kokius reikalus? Tai mat apie tai, 
kad „naujai įšventįtus kunįgus nusiuntė į Mozu
riją dėlto,“ kad „lietuviškoje dalyje dijecezijos 
nėra kunįgo mozūro,“ kad vyskupas „gal vėl 
butu neįtikęs Dzūkui“ ir kt., kaip augščiaus. 
O kaipo argumentą parodymo svietui mano ne
supratimo tų reikalų štai ką priveda: „nes 
Slrašinskį vadina administratorium Seinų dijece
zijos, nedarydamas skirtumo tarp administrato
riaus ir tikro vyskupo.“

Kur Pilviškiai, o kur Gražiškiai!!! Tokia 
A. D. argumentacija atminė man vieną lenkišką 
prisžodį apie Kaską (Katrę) ir čebatus.

Kiek supratimas ir nesupratimas žodžio 
administratoriaus dijecezijos priguli prie iš
rodymo mano nesupratimo tų reikalų ir sutrė- 
mimo mano quasi užmetinėjimų (10. N.) tai 
tik viens A. D. žino ir išmano. Bet ne tas 
dalykas čia rupi.

Ką apie žodį administratorius, tai mes 
su A. D. tiesiog nesusipratome tarp savęs: A. 
D. reiškia tą žodį šiuomi žygiu grynai pasispi- 
riant aut liijcrarchijos bažnytiškos, o aš buvau 
parašęs prasmėje paprastai, svietiškai vartoja
moje. A. D. turėjo kadanors girdėti, kaip sako 
adm. fabriko, adm. turtų, žmonės: administratorius 
namų, adm. girių ir t. t. -— kas prastai reiškia pri
žiūrėtoją, valdytoją. Tai-gi aš, vieton prižiūrėto
jas, valdytojas dijecezijos, pasakiau administrato
rius (ar jis butu tikras, ar ne tikras vyskupas), visai 
nemislyjaut tuom žygiu apiehijerarchiją bažnytišką. 
Jaigu A. D. butu gerai perkratęs tą žodi, tai butu 
už jį prie manęs neprisikabinęs. O prisikabi
nėti prie atskiro žodžio, nesuprasto gerai paties 
užpuldinėtojo, ir neturinčio jokio pritaikymo prie 
atspyrimo užmeti lieji mų, tai mažių mažiau
siai.... negražu.

Gaila, kad negaliu padekavoti A. D. už 
pamokinimą, jog Strašinski’s buvo ne admini
stratorium, tik vyskupu, — nūs apie tą 
faktą, ant mano nelaimes, buvau jau žinojęs kul
kas da prieš pasirodymą pamokinančio straipsnio 
A. D. Tik tiek esu dėkingas A. D., nes persi-l

tikrinau dabar, kad pridera saugotis svetimų 
žodžių, o vartoti visada tik grynai lietuviškus, 
tarp kurių da gal nėra tokių, kur svietišką 
prasmę galima butu sumaišyti su prasme baž
nytiška.

Prie galo galiu suramįti A. D.: jo dava- 
džiojimai manę visai pertikrino ir jau išnyko 
mano mislyje ir šešėlis užmetinėjimų, patalpįtu 
10. N. A arpo. Dzūkas.

Iš visur.
Trust’ai — sąryšiui Amerikoje.

Gan viename, gan kitame straipsnyje „Varpo“ 
kartkartėmis buvo jau priminėta apie reikalą ir naudin
gumą prekystes tarpe pačiu žemvaldžiu, žemdirbių ir 
ukinįkų lietuviu — žodžiu tarpe lietuvių, neskirščiojant 
ne pagal kilties, ne pagal luomo, ne pagal turto, nes 
pakol kiekvienas lietuvis ir tėra suprantamas kaipo 
ukinįkas, kaipo žemvaldys ir žemapdirbys. Jaigu kas ir 
netur savo žemes ploto, vienok su žeme neatsidievoja, 
nes toks vyrs pasisamdo pas kitą turtingesnįjį Į bernus, 
ir tokiu budu vėl minta iš žemdarbystes, kaip ir žem
valdys. Buvo jau net šiek tiek ir takai nurodyti, ku
riais ir kaip reikia keliauti, idant įmasįti ant galo 
lietuvį į prekystę į tą aukso obuolį. Bet lygšiol vis 
lietuvis net ir inteligents ir tas, juk grynų lietuvių in
teligentų jau yra suskaitoma tukstantimis — vis trau
kiasi su visokiais pramoniais į užkakalį ir girdėdamas 
arba skaitydamas įmasiuimą, įkalbėjimą gerųjų ir su- 
prantanėiųjų savo vadovų tik nuraislyja ir po nosies 
sav numarmi, visai savotiškai suprasdamas, pragarsu- 
sius žodžius iš Aeneidis: „TimeoDanais et donaųue fe- 
rentes“. . . (bijaus Danajų net dovanas nešančių). Ir 
tikrai vieni kuobrangiausi Lietuvos tarnai, sargai, my
lėtojai ir apginejai neša ant aukkuro — aukauja dievui 
praamžinant, Lietuvos laimes užstovejui, savo jaunas 
dienas, savo sveikatą, savo turtą; vieni darbuojasi kruta 
ant naudos visos tautas, del to tik velei kenčia vargus 
del savęs pačių, dirba ir užsiklykdami šaukia Kitus prie 
darbo, prie krutumo — šaukia apsižiūrėti aut savo verks
mingo padėjimo, pasijudįti, kibties nors ir povelai už 
savo išmintingesniųjų brolių ir, jiems įtikėjus, plaukti 
su jais ir paskui jų; vieni širdį ir gyvybę atiduotų idant 
tikt palaim įti gyvenimą pavargusių ir tamsybėse klajo
jančių savo vientaučių — viegenčių, o kiti... . bijosi 
arba ' prabusti iš saldžio miego savo aklumo, arba ką 
pradėti, arba net ir paklausyti; bijosi ge
riausio savo vadovo, bijosi maloniausio savo brolio; lie
tuvis bijosi lietuvio, atiduodančio jam širdį savo, pa
švenčiančio jam visus savo geismus ir jausmus. . . . 
Kad lietuvis bijosi savo vadovų — brolių, galime ir 
iš to jau vien pasergėti: juk nuo pat pirmos dienos už
gimimo gaivalingos ir kručios „A.ušros„ — tos sujudį- 
tojos ir žadintojos amžinai sargalingai įmigusių lietuvių, 
buvo šnekama ir rašoma apie reikalingumą prekystes 
—- o kas ir kur iš lietuvių iki šiandien ja užsima? 
A.r daug yra tokių vyrų? negu labai mažai.... O
metų nuo tos valandos juk jau praslinko keletas — iš-
tįsi septyneri metai. Per septynerius metus lietuvio
kakta gerai pildė vietą priekalo. . . , bet per
jos kietą kuiikuo’.ę niekas neatsimuše ant smagenų, ant 
proto, nes vaisių iš visų priekalbių nematome iki šiol 
nejokių. Jogiai norai ir nuliukejimai gerųjų inteligentų 
lietuvių yra išpildomi musų laikuose, musų padėjime, 
musų apykantose ir tokiame net trumpame laike, kaip
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antai minėti septyneri metai, aš privesiu čionai kaipo 
paveikslą dvejetą sąryšių prakilmių jan dabar draugys
čių. Jos prasidėjo iš mažumo — iš nieko, iš tokios 
pat niekiškai mažos pradžios, kokia gal būti, jai keletas 
vyrų ukinikų susitarus pradėtų nuo savo vardo vartotis 
javais, gyvuliais ir daržovėmis — žodžiu pradėtu pre= 
kianti atstūmę į šalį ir žydą ir gudą, ir kitą tokį ge- 
radejį — tarpinįką. Nepraslinktų ir keletą metų, kaip 
sąryšį padariusieįie musų ukinįkai praturtėtų ir pra
garsiu nemažinus rasint kiek štai trumpame laike pra- 
garso naphtinis ir cukrinis sąryšiai Šiaurinėje Amerikoje. 
Pirms juk tapo uždėts tik 1882 m., antrasis-gi vos 
1887 metuose. Kaip matome, neseniai. O kiek augštai 
pašoko ir viens ir antras! Prekystės, pramonių ir amatų 
reikaluose sąryšiai jau yra pasklydę po visą Europą* 
nors jie pagaldaugumenes nuomones yra net nepageis- 
tini. Kuosunkiausiai jie vaišinasi Vokiečiuose, o Ru- 
sijo ir visai dar jų nėra. Apie jų vertumą arba uodin- 
gumą, čionai aš nešnekėsiu ir neperkratnesiu, gana to, 
kad čia pripažįstu, jogiai del lietuvių, neturinčių dar 
kitų takų, sąryšiai ukinikų — perdavėjų prekeju, sąry
šiai įvairių amatinįkų yra vieninteliu "tiesiu keliu dėl 
jvaisiuimo savo tarpe sutartes, drąsos ir geismo savę 
apginti, apgerbti ir aprūpinti, ko lygšiol mes Lietuvoje 
niekur nematome. Kuogeriausiai vyksta prekiškai — 
pramoniškiems sąryšiams — trust’ams Amerikoje. Iš 
mažų draugystėlių jie greitai išaug į baisius didžiūnus, 
su kuriais uet valdžiai nebelengva rokuotos. Priimta 
jųjų organizacija riš visus atskirtus kilnesnius į vieną 
didelį tasinį, kurs visai yra atiduotas po sutartines 
akiveizdos. Pirma organizacija šitokia buvo sąryšis 
suteikėjų naphtos, taip vadinamas, „Standart Oil Trust“, 
uždėtas 1882 m. Negirdėtai gražus laimesis šito sąryšio 
pagimdė daug sav ypediuių kitose šakose pramonių, ir 
šiandie trust’ai — sąryšiai yra valdytojais visu Ame
rikos rinkų. Visa produkcija nuo jų tikt ir prigul. 
Baisiai greitas ūgis tų sąryšių metėsi į akį dauguinenei, 
ir todėl jau 1888 m. trys parlamentines Amerikos ko
misijos užsiėmė ištyrimu to klausymo, kaip antai: ko
misija valsčių New-York, komisija sujungtos trobos siu- 
stinių į komisija žemesniosios trobos Kanadoje. Tos 
tai Komisijos ir išaiškino mums pradžę ir organizaciją 
sąryšių, užlaikomų iki šiol paslaptėje. Organizacija są
ryšių šitaip sav kerą sukrauja: sąrištiniai išrenka kokį 
ten skaitlių vyrų, vadinamų, užveizdėtojais — trus- 
tee’ais, kuriems yra pavesta užveizda visų atskiriu 
kilnėsių, atiduodamas jiems visas turtas visos akcijos 
kokias Kas tur, ir vietoje jų išduodami taip vadinami 
certificatai — apznaimos. Tos apznaimos gal but 
parduodamos, akcijos vienok visad lieka rankose už- 
veizdėtojų. Pelnas gautas iš sąryšio dalinasi tarp są
narių pagal skaitliaus apznaimų, jų valdonų, nežiūrint 
ant to, ar atskyri kilnėsiai atnešė pelną, ar ne. Idant 
geriaus įsjpazįti su įtaisais sąryšių, prisižiūrėkime ar
čiaus dviem zinomiausiem sąryšiam, sąrišiui naphtos su
teikėjų ir sąryšiui cukraus išdirbėjų. „Standart Oil 
Trust" yra, kaip jau sakyta, pirma įtaisa tokia Suvie
nytuose valsčiuose, gimė ir užaugo draugyste dėkavojant 
p. Rockefeller’iui, vyrui labai guviam ir šūviam. Pra
džia šito šiandykščio milijonėriaus buvo menka. Dar 
1857. m. buvo vienu iš silpnesniųjų sąnarių vienos naph- 
tateikos. 1872 m. pavyko Rockefeler’iui uždėti drau
gystę „South Improvement Company“, kuri greitai pra
turto ir išsiplėtė, ir gavo viršų ant kitų naphtateikų. 
Da keletą žingsnių ir Rockefeller’iaus draugystė, priė
musi vardą „Stendaut Oil Company of Ohio“ stojosi 
tokiu didžiūnu, kad su ja neviena kita negalėjo ka
riauti, ir turėjo, geisdama beut-gi gyvybę užlaikyt, virsti 

į sąnarį. Dabar surišti su naphtateikomis ir po užveizda 
vieno ir to paties viršinįko Rockefeler’iaus yra šitie 
miestai: Philadelphia, Baltimore, Buffalo, Cleveland, 
Pittsburg Chicago ir New-York, kur net du yra naph- 
tatrukiai. — Nuo 1882 m. ta draugystė ėmė jau va- 
dįtis „trust’“ — sąryšiu, apdailino ir patvirtino tą tikt 
galingumą kokį jau ir pirmiau turėjo Rockefeller’is ir 
esančioji po jo įtekmes draugystė. Į sąryšį įstojo 50 
vyrų, kurie-ue-kurie iš jų buvo patys napht.ateikejais 
visas turtas atskiriu valdytojų kaip ir visos akcijos liko 
sudėtos ant rankų 9. užveizdėtojų, vietoje kurių išduota 
100 dolerinės apznaimos. Dabar jau turtas prigulįs 
prie sąryšio yra sprendžiamas aut 148 milijonų dolerių, 
apznaimos-gi vęrčios 100 dolerių yra vos nuperkamos už 
165 dolerius. Žodžiu — gaspadorystes sąryšio eita gi ažiai 
su kuodidžiausiu pelnu del kiekvieno sąnario ir akcinai- 
riaus. Kad uždarbė nemaža, galima tarp kitų matyti ii- iš 
to,kadRockefeller‘isima algos 30000 dolerių, o kiti užveiž- 
dėtojai po 25 000 dol. Gryno pelno — nuošimčių nuo 
įdėto turto yra, rokuojame surenkasi 12*/2% — 13°/ o ant 
metu.

' Antru didžiu sąryšiu yra draugystė cukraus išdir
bėjų; susijungusių dirbtuvių skaitosi jau 8, kurios iš
dirba 85% visa "labo cukraus Suvienytuose valsčiuose; 
sujungtojumi šito sąryšio yra Havemeyer'is. Cukrinis 
sąryšis darbuojasi taipogi paslapčių, net ir vardo sąry
šio nenor prisipažinti, o tuorni tarpu jau valdo skarbu, 
siekiančiu arti 12 000 000 dol., nors prasidėjo vos tik 
1887 m. ir vien tikt nuošimčių apznaimos duoda ant 
metų 12% Kaip plačiai tie sąryšiai plešiasi ir kiek 
jie įsikerės, sunku šiandien nusprensti, bet ar šiaip ar taip 
— jų ateito graži. Mislyju, jogiai kur kiek mažiaus prisi
eitų mums lietuviams įvargti ir įkaisti, jaigu mes visad 
ką tikt kuomet nedirbtumėme, dirbtumėme, susitardami, 
susišnekėdami, viens kitam patardami, ir viens kitam 
daugiaus ištikėdami. Dirbkime viską tulesiu. Paveikslų 
dėl musų žygių ir darbų užteks iš gyvenimo pralenku
siųjų mus giminių — ar tad europėnų, ar tad ameri
konų. Stebėkimės į kitus ir naudokimės! ...

Dagis.

Korespondencijos.
Iš Kauno vedybos.

Iš Resiainiu pavietės. Statistika parodo, 
kad Resiainiu pavietėj arkliavagystės ir užnin- 
šystės pasimažino, taigi skryčio sūdąs (okružny 
sud) Kauno gubernijos, kuris buvo vasarinas 
mėnesyje Resiainiuose tame dalyke nei vienos 
kaičios ne atrado. Sudžius man pasakojo, kad 
Resiainiu pavietėj kuomažiaus provų atranda.

Ponai taip subėdnieje, kad daugel iš jų dar 
pirm Kalėdų pradėjo taksavoti sovo gaspadorystes 
ir išduoti į arendą labjausiai žydams, nės jaučia, 
kad pavasaryje bus visi daigtai dar pigiaus kaip 
dabar, nės skolinįkai per sudus privers anuos 
taksavoti.

Panevėžio pavietėj ponai priversti taksa- 
votis. iš priežasties skolinįkų stato po kelis žmo
nis, o tie pirkėjus baugin, kad anuos lups jagut 
jie atsivožys atvažiuoti pirkti. Tokiu badu pra
trauk laiką ir renk pinįgus dėl užmokėjimo. Taip 
atsitink apie Joniškelius ir Taškius.
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Iš tos priežasties ponai nupuldami parduoda 
žemes dalimis, Resiainių pavietėj: Adakavoje, 
Bilunuose; Kauno pav.: Veluonuoje, Pagojuje; 
Šiaulių pav.: Šiaulėnuose ir t. t., per tat žmonis 
lietuviai superka aną.

Apie Pasvalį ir Vaškius, Panevėžio pavietėj 
vag arklius ir dienomis, o tankiai išmet bobas 
ar vaikus iš vežimo ar šlajų ir važiuoja sau.

Visoje mažne Kauno rėdyboje daugel dvarų 
tenka į rankas žydų iš priežasties silpnų reikalų 
musų didžiūnų. Kiti vėl parduoda tus dvarus 
maskoliams ar vokiecziams, nes bajorams — ka
talikams ne vale ju pirkti. Kiti vienok yra tiek 
protingi, kad parduoda brangiau dalimis, ir per 
tat žemė mažesniuose šmotuose tenka Į rankas 
lietuvių. Tankiai vienok ir maskoliai bankruta- 
voje išparduodami žemę lietuviams. Bėdni lie
tuviai tankiai parduoda paskutinius arklius ir karves 
pirkdami žemes. Šiokiu budu daugel žemės 
grįsta i rankas lietuviu ant visados, nes mažesni 
šmotai mažne niekados iš rankų lietusių ne iš
eina, bet atbulai, mažne visa žemė išdalįta bur- 
lokams (maskolių mužikams) grišta pas lietuvius, 
nes tiems smagiau yra savo žemes pragerti, par
duoti ją ir išeiti į miestus ant uždarbio.

Kad burlokai stovi ant žemesnios kultūros 
tuojaus gali pažinti ant jų triobų ir tuom, kad 
prie jų niekados nėra sodnų.

Tikrai lietuviai ne visi žino apie vieną len
kišką žeme Lietuvoje, kuri vadinasi L audė 
(lenkiškai Lawda), kuri ima savo vardą nuo upės 
Landės ir Laudankas. Toji žemė užimanti kėlės 
ketvirtaines mylės atsiranda prie susibėgimo 
rubežių trijų paviečių: Šiaulių, Panevėžio ir Kauno. 
Pačiam viduryje Landės yra bažnytinėmis Pa- 
cunėliai, čia iš dalies prigul parakvijos: Beisio- 
galos, Grinkiškes, Pašušvio ir t. t. Užgyventa 
labjausiai ji yra per smulkius bajorus ir sulenkė
jusius ukinįkus, taip kad lietuvišką kalba tenai 
yra mažai tegirdima. Pacunėliuose valdžia dabar 
uždėjo cerkvės-iškalą ir ketin išversti visus tus 
bajoriukus, kurie lenkiškai vadinas Lawdanczycy, 
į maskolius, nės jie labai noriai leidžia ten savo 
vaikus ant mokslo. Tie bajorai pirm 1831 metų 
pripratę ■ buvo, taip kaip ir visoje Lietuvoje nešioti 
prie šono šobles, kurias paskiau atėmė nuo jų 
valdžia, per tat jie ne galėdami mesti savo pa
pratimo nešiojo prie šono pagal likus. Nuo to 
paeina priežodis lenkiškas: Lawdanczuk z paga- 
lukiem. (Laudėtis su pagaluku). Kiti iš jų 
yra taip bėdni, kad eina bernaudami.

Dabar pakalbėsime apie teisingumą nekuriu 
musų ponų. Lietuviškas pūras laiko savyje: 
Panevėžio pavietėj 22 gorčius; Resiainių 25 gor.; 
apie Keidainius Kauno pavietėje 30 gor. Taigi 
viens pons Resiainių pav. duodamas javus savo 
darbinįkams — kumečiams pamažino šitą mierą 

dar labjau, kaip Panevėžio pavietėj, duodamas 
prie to dar prastesnius javus.

Aitvaras.

Politika.
Artinantis pavasariui Europos politiškame gyvenime- 

nematyt tokių griausmingų debesų, kokie kitus metus 
kabodavo, tartum pranešdami ramiems gyventojams, 
kad štai neužilgo sutruks pančiai, laikantiejie sutikime 
civilizuotas viešpatystes. Smagi tai naujiena ir labai 
svarbi, nes nuvarginti kriziso ekonomiško visų kraštų 
gyventojai gali pradėti sėti grūdą ant prakaitu aplaistytų 
laukų, nesibijodami, kad vaisius jų kruvino, sunkaus 
darbo išnaikjs rūstingo Marso tarnai. Tiesa, raminan
čios viltys gali neišsipildyti, nes tarpgenbškas gyvenimas 
dar mažai priguli nuo tvirtų draugijiškų tiesų; čia 
labjaus viskas priguli nuo valios, o tankiai dagi nuo 
užsimanymų skyriui paimtų asabų, turinčių savo rankose 
viešpatystes valdžią. Vienok, kad ir taip dedasi, vis 
tik gali tikėtis, kad politikos vadai nedrys siausti, pra- 
liedami kraują ir naikindami vaisius darbo milijonų 
žmonių, jaigu atsminsime, kiek pikto ir kokią baisią ne
laimę tai padarytu šią gadynę, kada viešpatysčių ka
riškos spėkos neišpasakytai dideles ir kada pramanyta 
tiek visokių išradimu gyvasčiai atimti ir turtui žmonių 
išnaikinti. Tik viena baime baisių karo pasekmių ga
lėtu jau sulaikyti trokštančius žmonių kraujo ir pri
versti atsargiau^ elgtis pasitaikius kokiai nors painiai 
tarpe entiškame gyvenime. Laukti sutikimo tarp vieš
patysčių nors artymiausioje ateitineje gandina, apart 
minėtų priežasčių, dar vienas, labai palinksminantis, at
sitikimas. Čia aš turiu ant mislies paskirtą ant kovo- 
menesio Berlyne susirinkimą viešpatysčių delegatų del 
apsvarstymo nekuriu klausymų darbo tiesdavystes. Draugi- 
iniai klausymai, kurie bus pakelti, tiesa, tik menkoje 
aprubėje darbo, nukreips viešpatysčių misli nors ant- 
trumpo laiko Į pusę vargų ir kent ėjimų žmonių, kurie- 
nemato angos iš apsupančios juos ir baime perimančios 
tamsumos. Vokietijos ciecoriui priguli garbe užmanyto 
darbo, nors pirmiaus, nekaip Vokietija, Šveicarija buvo- 
užmanius tokį suvažiavimą viešpatysčių pasiuntinių ant 
Gegužės menesio; bet dabar ji atsisakė nuo savo už
manymo ir garbę pagirtino darbo apleido Vokietijai. 
Padare tai, gali but, dėlto, kad tarp abiedviejų su
važiavimų per mažai laiko butu pasilikę, o tai galėję 
butu užkenkti konferencijai Šveicarijoje. Neseniai tapo 
apgarsinta ir programa klausymų, kurie bus paduoti 
ant nusprendimo suvažiavimui. Kaip matyt iš programos, 
suvažiavimas užsims klausymais, prigulinčiais prie darbo 
kasyklose, ypatingai prie darbo vaikų ir moterų; taipgi 
bus absvarstomi klausymai apie kasimą akmeninių anglių 
abelnai. Toliaus bus apsvarstomi klausymai apie darbą 
šventomis dienomis, apie darbą vaikų, taipgi paūgėjusių, 
bet dar neturinčių pilnų metų, ant galo apie darbą 
moterų, ištekėjusių ir merginų. Paviršutinis išskaitymas 
klausymų apgarsintos programos parodo, kad suvažiavimo 
darbai apims tik menką dalį klausymų, surištų su iš- 
dirbysta. Čia nei puse žodžiu nepaminėta nei apie 
užmokesti darbinikams, nei apie ilgumą darbo dienos;- 
o vis tai labai svarbus klausymai, nuo išrišimo kurių 
priguli gyvenimas milijonų darbininkų. Nieko taipgi 
neminėta apie išrišimą nesutikimų tarp darbininku 
ir fabrikantų. Tiesa, gal susiaurinimas programos 
lengvesniu padarys suvažiavimo darbą ir tokiu budu 
suvažiavimas geriaus išpildys nors tą menką dalelę 
darbo, kokia jam bus pavesta. Vienok, nepasiduodami 
optimistiškiems lūkesčiams, galime tikėtis, kad pirmasis
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suvažiavimas nebus paskutiniu ir viešpatystes, kuriose 
sociališkas klausymas labai aštriu tapo, toliaus taipgi 
seks gražu ir pagirtiną paveikslą Vokietijos, laiks nuo 
laiko sušaukdamos suvažiavimus, idant užstoti už nu
skriaustus darbininkus ir išpildyti jų teisingus reikalavymus. 
— Apšauktas suvažiavimas, be abejones, turėjo taipgi 
įtekmę ant rinkimu pasiuntiniu į Vokietijos parlamentą. 
Iš dalies j uomi gali išteisinti didį pasidauginimą skaitliaus 
pasiuntinių partijos social-demokratų, koksai bus naujam 
parlamente. Abelnai rinkimai nepasisekė partijoms, 
ka pirma stovėjo už valdžią ir kn. Bismark’io. Buvo 
tai trys partijos: konservatoriai, nacional-liberalai ir 
vadinama valdžios partija. Šitos trys partijos anamjam 
parlamente turėjo 222 pasiuntiniu, kurių 103 prigulėjo 
prie nacional-liberalų partijos, 80konservatoriųreakcionė- 
rių ir 39 prie valdžios partijos arba viešpatystės. Opo- 
zicijos-gi buvo apie 175 pasiuntiniai, kurie prigulėjo prie 
partijų klierikalų, valnujų, socialistų, gvėlfų, alzatų, 
lenkų ir kitų nedideliu partijų. Naujamjam-gi parla
mente, jaigu išskirti 7 rinkimu apiegardas, iš kurių 
dar nėra žinių, bus: 67 konservatoriai, 38 nacional- 
liberalų, 32 viešpatystės partijos, 107 klierikalai, 70 
valnujų, 36 socialistai, 16 lenkų, 11 alzatų, 10 de
mokratų 4 antisemitai. 1 danas ir 2 vadinami laukiniais.

Tai-gi partijos, ka pirma stovėjo už valdžią, turės 
tiktai 147 pasuntinius vietoj 222. Užtai valdžia turės 
pasirūpinti pritraukti ant savo pusęs klerikalus, idant 
turėti viršų, išrišant kokį nors klausymą. Labjausia 
išaugo socialistų partija; išsipildė kitąsyk pasakyti Bis
mark’io žodžiai: „Tegul socialistų partiją parlamente 
išaugs iki trijų tuzinų; to nėra ką bijotis; apent, dar 
.geriaus bus, kaip jų skaitlius pasidaugins, nes tada jie 
turės išdėti savo pozityvišką programą.“

Prancūzijoje buvo užstojus tyla, kaip jaunąjį kunį- 
gaikštį Pilypą patubdė į kalinį ant dvejų metų. Jo 
šviesybei nebuvo ko labai nusiminti, nes kalinyje gy
vena taip, kaip kad butu laisvas; tai nestebėtinas 
daigtas, jaigu kalinys per dvi nedelias gali išleisti be
veik dešimts tūkstančių frankų. Mat ir tenai, kur, 
rodosi, labj ausiai reikėtų užlaikyti lygybę, nėra jos ir 
prieš šio svieto drūtuosius teisingumo idėja turi lenktis. 
Apsigyvenus jam kalinyje, kiti klausymai pradėjo už
imti francuzus ir visokios partijos pasinaudojo iš jųjų, 
idant prispirti valdžią prie sienos. Taigi, kaip Vo
kietija pakvietė Prancūziją ant konferencijos dėl darbo 
tiesdavystės, visi labai norėjo žinoti, ką atsakys valdžia 
ant užprašymo, ir nerimodami laukė žinios nuo ministeri
jos. Toks nekantrus laukimas ir užsiėmimas klausymu 
apie tai, priims ar ne užprašymą valdžia, visai bus su
prantamas, jaigu atsiminsime, kad Alzasas ir Lotaringija 
tai yra šaltinis visų nesutikimų tarp dviejų didžiausių 
ir pirma kitų einančių civilizacijos kelių viešpatysčių. 
Valdžia sutiko pasiusti pasiuntinius į Berlyną. Ne 
visoms tai partijoms patiko; labjausia-gi užpuolė ant 
valdžios bulanžistai, išmetinėdami savo laikraštyje „La 
Cocarde“, kad Prancūzija sutinka eiti į vergystę savo 
priešui. Kitas atsitikimas ar davė ydą (progą) neužsiganė
dinantiems iš ministerijos politikos prispirti ją klausy
mais, ką gero ji žada padaryti ateitinėje. Tai yra at
sisakymas nuo savo pareigų vidaus ministerio Constan’o. 
Artymiausia priežasčia to buvo tai, kad Tirard drauge 
su kitais užsigeidė paskirti perdėtiniu kassacijos sūdo 
ne iš sudžių, bet politišką vadą. Constan’as to nenorėjo, 
pertai susibarė su Tirard’u ir išstojo iš ministerijos.

Laikraščiai francuziški tvirtina, kad barnis tarp 
ministerių negali būti vienintelia priežasčia atsitraukimo 
Constan’o. Nekurie sako, kad jau seniai Constans nesu
tikdavęs su Tirard’u ir klausymas apie paskyrimą perdė- 

tinio tiktai padidino jų ueužsikentimą. Kiti-gi ar tvir
tina, kad Constans prijautęs, jog dienos ministerijos gyvenimo 
jau suskaitytos, ir užtai jis pasiskubino atsitraukti, idant 
jo garbė neaptemtu. Situos žodžius negali laikyti už 
neteisingus; visi laukė nuo ministerijos Tirard’o iš
pildymo pažadėtos programos pozityviškų reformų, o 
lūkesčiai neišsipildė; išskyrus ne visai išmintingą kovą 
su bulanžistais ir monarcliistais, ji nieko gero beveik ne
padarė. Dėlto tai išstojus Constan’ui Dreifus ir klausė 
Tirard’o, kokios politikos jis ketina laikytis. Apart 
tuščių žodžių Tirard’as nieko daugiaus nepasakė.

Praleidžiant mažesnes vertės atsitikimus, turiu 
paminėti, nors trumpai, susitaikymą tarp vokiečiu ir 
čekų, kuris daug naujienų įnešė į gyvenimą šitų nuo 
seniai kovojančių tautų ir sykiu vėl pritraukė į saimą 
vokiečių pasiuntinius, kurie jau keli metai, kaip buvo 
išstoję. Priežastys, del kurių vokiečiai buvo išstoję iš 
saimo, šitokios. Metuose 1880 čekai datyrė, jog saimas 
užtvirtins prisakymą, pagal kurį kiekviena viešpatystės 
institucija turi išpildyti prašymą ir abelnai kiekvieną 
reikalą, čekiškoje kalboje išreikšta, čekiškai, nors tai 
butu ir vokiškose apiegardose. Toks prisakymas, aišku, 
privertė vokiečius mokėti čekišką kalbą. Tai labai 
supykino vokiečius. Kada-gi 1886 m. tapo prisakyta, 
kad sąnariai atsišaukimo arba apeliacijos sūdo Pragoję 
mokėtu čekišką kalbą, vokiečiai išstojo iš saimo ir nuo 
to sykio jame nesirodė. Jųjų pasišalinimas nuo vieš
patystes dalykų dar labjaus erzino abidvi tautas ir kova 
stojosi vis aštresnia. Kad įvesti politišką gyvenimą 
į tikrąjį kelią, Viedniuje, kaip jau buvo rašyta, susi
rinko pasiuntiniai abiedviejų pusių, kurie štai ką nu
sprendė. Apsvarstant klausymus tautiškus ir valsti- 
jiškus, kaip tai: permainymas konstitucijos, rinkimų 
tiesos, vartojimas kalbų viešpatystes institucijose ir 
mokslavietėse, taipgi k.k. saimas skiriasi į tris dalis: 
pasiuntiniai turtingų žemininkų, ir dvi dalys grynai 
tautiškos, prie kurių prigulės pasiuntiniai vokiški! ir 
čekiškų miestų ir sodžių. Apsvarstant minėtus klausy
mus, kiekvieno iš trijų dalių saimo turi veto. Tokiu 
budu vokiečiai ir čekai tautiškuose klausymuose gauna 
įrankį neapleisti savo tautiškų tiesų; bet kadangi kiek
viena puse turi veto, tai kitąsyk gali pasitaikyti, kad 
koks nors klausymas niekad nebus išrištas. Toliaus 
tapo permainytas prisakymas 1886 m. taip, kad pagal 
sutarimą tiktai 26 sudįios turės mokėti abidvi kalbas, 
o 15 tiktai vokišką, Čia, aišku, čekai apsileido vokie
čiais. Ant galo, praleidžent kitas dalis sutarimo, reikia 
paminėti, kad gminose, kuriose bus nuo 60 iki 80 vaikų 
artai vokiškos, artai čekiškos tautos, visa gmina turės 
užlaikyti mokslavietę, kurioje mokįs visko prigimtoje 
kalboje: pirma-gi tokios mokslavietes turėjo užlaikyti 
tiktai gyventojai tautos, kurios mažiaus buvo.

47. Joniški’:.

Atsišaukimas.
Gamtžinys lenkas, p. Er. Majewski, jau beveik 

nuo 10 metu dirba apie sustatymą žodyno botanišku ir 
zoologišku vardu. Antroje dalyje savo žodyno (pirma 
dalis, kuri apima tiktai lenkiškai-lotyniškus vardus, jau 
pradėjo susiuvais išeiti; antra-gi dalis apimsianti vardus 
lotyniškai-slavėniškus, kaip va: lenkiškus, čekiškus, bul
gariškus, serbiškus, rusiniškus, chorvatiškus ir slavoniš- 
kus, — neužilgio pradės spaudįtis) p. Er. Majewski 
užsimanė apart slavėniškų vardų paskirti vietą ir dėl 
lietuvišku. Vienok, pats nemokėdamas lietuviškos kal
bos, o pertai ir bijodamas pradėti užmanytą darbą, 
tesikreipė prie manęs, kaipo prie lietuvio, prašydamas,
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idant aš neatsisakyčiau nuo naudingo savo viengenčiams 
darbo ir padėčiau jam apdirbti lietuviškąją dali pagal 
Kuršaičio (Kurseliai’o) žodyną. Aš, mislydamas, kad lie
tuviams neatbūtinai yra reikalinga naudotis iš kiekvienos 
progos, idant parodyti kitoms tautoms šioki toki savo gy
vumą o taipos-gi matydamas, kad mano darbas gali būti 
naudingas, lietuviams, apsiėmiau pagal išgalėjimą tą darbą 
atlikti. Žinodamas, kad Kuršaičio žodyne (man rodosi, 
kad tiktai šitas žodynas labiausiai yra atsakantis del 
užmanyto darbo, nes jame, kaipo vėliausiai atspalidįtame, 
daugiausiai yra visokiu botrnišku ir zoologišku vardų) 
vis-gi da permažai yra reikalingų vardų, aš prašiau 
kelių lietuvių, idant jie malonėtu prisiųsti man savo 
raukius botaniškų vardų. Ikšiolaik prisiuntė gana daug 
botaniškų vardų. Pr. P. Mat., taipos-gi nemažai ir 
Pr. Jul. Al., už ką jiems per „Varpą“ persiančiu šir
dingą ačiū!

Pabar užprašau ir kitus lietuvius, idant kiele galė
dami rinktu botaniškų ir zoologišku vardu, kuriuos tiktai 
kur-nors Lietuvoje žmones vartoja. Prie kiekvieno bot. 
ir zool. vardo reikia pridėti šalia lotynišką vardą, su 
sykiu paženklinant, kaip tą augment arba gyvi vadina 
kaimyniškose kalbose, kaip va lenkiškoje, rusiškoje ir 
vokiškoje. Jaigu neimtų žinomas lotyniškas vardas, tai 
reikia šalia lietuviško vardo pridėti lenkišką, arba 
rusišką, arba vokišką: o jau pagal tai galima bus daeiti, 
kaip toks ir toks augmuo vadinasi lotyniškai. Jaigu 
atsitaikytų, kad kam-nors nebūtų žinoma, kaip kokį-ten 
augmeiiĮ užvadina paminėti augšėiaus svetimtaučiai, tai 
reikia tąsyk dėl lengvesnio supratimo parašyti, kur tas 
augmuo auga, kaip išrodo ir tt. Ne- pro šalį bus pri
dėti, kur toki vardą vartoja, o kur kitoki to pačio aug
mens arba gyvio. Jaigu koks augmuo arba gyvis 
turės kelis vardus, tai visus reikia įrašyti, nors tie 

vardai skirtųsi tarp savęs tiktai kokia viena raide (li
tera). Reikia rinkti ir tuos vardus, kurie yra paimti 
iš svetimu kalbu, nežiūrint, ar lietuviai turi savo locną 
vardą, ar neturi.

Jai-kas iš lietuvių turi botaniškų Ivinskio žodyną 
(da rankraštyje),-tai tegul bus taip geras jį prisiųsti; 
jai kas žino, kieno rankose tas rankraštis yra, tegul 
apie tai praneša. Aš girdėjau, buk jis buvęs rankose 
p. Kr., bet kas-žin kur jam prapuolęs.

Turiu da primįti, kad prie kiekvieno vardo aug
mens ir gyvio bus pridėtu ir pradžia pravardės to 
lietuvio, kuris tą vardą užraše ir prisiuntė.

Idant skaitytojai geriaus suprastų, kaip tas žodynas 
statysis, paduodu čionai žemiaus vieną paveizdą.

Achillea millefolium.
Kraujinįkas. — Al.
Kraunykas paprastasis. — Iv. 
Sravo žole. — Kurs.
Sravžole. — Kurs.
Straviklė, — Mat.
Straviklis. — Al.

Kas kuo-greičiaus galės prisiųsti, tuo bus geriaus. 
Jaigu ir kieno rankius truputį pasivelįtu, tai jis bus 
atspaudįtas dadečkuose, kurie vėliaus išeis prie galo 
Majetvski’o žodyno.

Jaigu prisirinktų daug medegos, tai galima butų 
sudėti suvis atskirų žodyną dėl lietuvišku vardų ir 
žinoma duoti jį atspaudįti.

Tikiuosiu, kad skaitytojai „Varpo“ ne tiktai patys 
neatsisakys, bet ir kitus prikvies prie naudingo lie
tuviams darbo.

Rankius ir rodąs prašau siųsti į „Varpo“ redystę, 
kuri perduos į prigulinčias rankas. J. Bitaitis.

Močiute mano.

8) Siuntė močiutė 
Jauną tarnelį. 
Eikie, nušaukie 
Raibą gegelę.

9) Eikie nušaukie 
Raibą gegelę,
O man parneškie 
Ant pusrytėliu

2) Dukrele mano, 
Jaunoji mano. 
Eik i darželi 
Pas lelijėles.''

3) Vėjelis putė, 
Lelijos linko. 
Tai tu dukrele 
Saldžiai miegosi

4) Aš pasiversčiau
I gegužėlę 
Aš nusitekčiau
I tėvyškėlę.

5) Aš Įsitūpčiau
Į obelėlę
1 obelėlę 
Dimną medeli.

10) Palauk, ne šaukie, 
Jaunas tarneli, 
Aš papurtįsiu 
Raibas plunksneles.

5) Kukavau rytą
Ir vakarėlį.
O kad išgirstų 
Mane močiutė

7) O ir išgirdo 
Mane močiutė, 
Po margą dvarą 
Bevaikščiodama.

11) But ant plunksnelių 
Girios gegelė, 
Ant alaselio

Motės dukrelė.

Gromatnyczia.
Krivio. Petr.......... Pereitų metų „Varpas“ kaštuoja be pri-

siuntimo 4 markius =.2rubl. Kitkas viskas bus žinoma, kad apturėste 
„Varpa“. „Senovės lietuvių būdas“ nėra gaunamas, atspaudinimas 
iš naujo dar nėra galimas; „Lietuviškas žodynas“ sp udinasi. vie
nok nežinia kada pasirodys.

Vincai! Laukiam straipsnių letvirtara num. „V.“

Pu stipriu vaikinu,
kuruoda norą tur Prūsuose į kailiadirbius (kažimėkus) išsimokinti 
(miel jaisu kiek vokiškai suprantą) randa tam tinkančią vietą pas

Herniann’a,
garboriu raistra,

Ragainėje, (Ragnit Polniselie Strasse.y

Atsakantis rėdytojis: Martynas Jankus, Bitėnuose, per Lumpėnus. Spauzdintą pas Kr. Woską, Ragainėje,
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